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No terceiro trimestre de 2022, o Produto Interno Bruto registou um crescimento
homologo real de 4,9%, justificado pelo contributo positivo da procurainterna
e da procura externa liquida. Esta variacao homologa reflete, no entanto, uma
desaceleracdo face ao trimestre anterior e ao trimestre homoélogo de 2021.
A taxa de desemprego nacional aumentou para os 5,8%. O nivel de pregos
cresceu 9,1% face ao trimestre homodlogo, sendo o crescimento mais elevado
desde o quarto trimestre de 1992. A confianca dos consumidores tornou-se
ainda mais negativa. O indicador de clima econémico manteve-se positivo,
mas continuou a desacelerar. O euro sofreu a maior desvalorizacdo homoéloga
trimestral face ao dolar desde o terceiro trimestre de 2015.

Relativamente a Regido Centro, neste trimestre, no mercado de trabalho
continuou a assistir-se a uma reducdo do desemprego e um aumento do
emprego, o que ja se verifica ha mais de um ano. Também a taxa de atividade
e apopulagdo ativa cresceram em termos homologos. Em contraste, o salario
médio liquido mensal dos trabalhadores por conta de outrem permaneceu
em queda, acentuando as variagdes negativas registadas nos dois primeiros
trimestres do ano.

No setor empresarial da regido assistiu-se a um aumento das empresas
constituidas e a uma reducao expressiva das a¢des de insolvéncia face ao
periodo homdlogo. Os empréstimos concedidos as empresas continuaram a
decrescer em termos homologos reais, o que ja sucede ha um ano. Ja o peso
dos empréstimos vencidos no total dos concedidos permaneceu em queda
face ao trimestre homélogo. O setor da construcdo continuou a denotar sinais
de contracdo, embora a um menor ritmo do que no trimestre anterior. Todos
os indicadores dos edificios licenciados registaram diminuicdes homélogas
na regiao, enquanto nas obras concluidas apenas o total se deteriorou. Das
varidveis relativas aos empréstimos a habitacdo, permaneceu em destaque
a evolugdao muito favoravel dos empréstimos vencidos, que continuaram a
registar quebras expressivas e cujo peso no total dos concedidos se manteve
o mais reduzido dos ultimos 13 anos. A avaliacao bancaria da habitacdao na
regido registou o valor mais elevado em 11 anos.

A atividade turistica manteve-se em crescimento na regido e no pais, o que
se verifica ja ha mais de um ano, denotando uma clara recuperacéo do setor
face aos periodos mais afetados pela pandemia por COVID-19. Os hdspedes,
as dormidas e os proveitos dos estabelecimentos de alojamento turistico
continuaram a registar na regiao e no pais aumentos homaélogos significativos.
Ja a estada média manteve-se inalterada na regido e no pais face a igual
periodo do ano anterior.

O comércio internacional de bens observou uma evolucao favoravel na
regido, decorrente do crescimento das saidas ter superado o das entradas. O
mercado intracomunitario contribuiu para o aumento das saidas e o mercado
extracomunitario foi o que mais justificou o acréscimo das entradas.

O Indice de Precos no Consumidor aumentou muito expressivamente na
Regido Centro, atingindo novamente um maximo histérico. A maioria dos
indicadores representativos do consumo privado deteriorou-se na regiao,
resultado da forte inflacdo.

No PORTUGAL 2020, a 30 de setembro de 2022, estavam aprovados 8,4
mil milhdes de euros de fundos europeus, para financiamento de 12,8 mil
milhdes de euros de investimento elegivel na Regido Centro. Destes apoios,
576,3 milhoes de euros traduziram-se em medidas de resposta aos efeitos da
pandemia COVID-19 na regiao. O CENTRO 2020 era o programa operacional
com mais relevancia, sendo responsavel por 30,3% dos apoios, e o FEDER
o fundo mais representativo, cofinanciando quase metade dos montantes
aprovados. O Programa Operacional MAR2020 passou a apresentar a taxa
de realizagdo de fundo mais elevada (76,8%).
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4,9%

foi a variagao
homdloga real do PIB

9,1%

foi a taxa de inflaggo
homdloga, a mais
elevada desde o
quarto trimestre de
1992

! Variagdo homadloga percentual - v.h.
(%): trata-se da variacdo em relagdo ao
mesmo periodo do ano anterior, em
percentagem do valor deste.

Variacdo homologa percentual

real - v.h. real (%): variacdo homdloga em
volume, sendo retirada a variagao dos
precos, dados pelo ndice de Precos no
Consumidor nacional (base 2012) ou por
outro indicador mais apropriado.
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ENQUADRAMENTO NACIONAL

No terceiro trimestre de 2022, o Produto Interno Bruto registou um crescimento
homdlogo real de 4,9%, justificado pelo contributo positivo da procura interna
e da procura externa liquida. Esta variacao homologa reflete, no entanto, uma
desaceleragao face ao trimestre anterior e ao trimestre homélogo de 2021. A
taxa de desemprego nacional aumentou para os 5,8%. O nivel de precos cresceu
9,1% face ao trimestre homoélogo, sendo o crescimento mais elevado desde o
quarto trimestre de 1992. A confianca dos consumidores tornou-se ainda mais
negativa. O indicador de clima econdmico manteve-se positivo, mas continuou
a desacelerar. O euro sofreu a maior desvalorizacao homologa trimestral face ao
ddlar desde o terceiro trimestre de 2015.

No terceiro trimestre de 2022, de acordo com os dados do Instituto Nacional de Estatistica
(INE), o Produto Interno Bruto (PIB) nacional em volume registou uma variacdo homologa'
de 4,9% (que compara com 7,4% no trimestre anterior e 5,0% no terceiro trimestre de 2021).
Esta evolugdo real do PIB foi determinada pelo contributo positivo da procura interna (2,9
pontos percentuais) e da procura externa liquida (2,0 pontos percentuais), apesar destes
contributos terem sido inferiores aos do trimestre anterior.

Assim, a procura interna aumentou 2,8% em termos homoélogos reais, apds um crescimento
de 3,9% no trimestre precedente. Esta variacdo homologa resultou da desaceleracao do
consumo das familias (4,5% face a 4,7% no trimestre anterior) e do consumo publico (0,5%
em relacdo a 1,7% no periodo precedente) e da diminuicdo do investimento (-0,4% que
compara com um crescimento homaélogo de 3,5% no trimestre anterior).

O contributo menos positivo da procura externa liquida para a variagdo homologa real do PIB
registado neste trimestre foi determinado pela desaceleracdo das exportacdes, em volume,
bastante mais intensa do que a das importacoes. Assim, as exportacdes apresentaram uma
variacdo homologa real de 16,8% (apds um aumento de 25,3% no trimestre precedente),
determinada pelo crescimento das exportacdes de bens (11,3%) e, principalmente, dos
servicos (30,1%), refletindo, em grande parte, a dinamica do turismo. As importagdes de
bens e servicos aumentaram 11,3% em termos homodlogos reais (contra uma variacdo de
15,2% no trimestre anterior), com ambas as componentes a registarem variagdes positivas
(11,2% nos bens e 12,0% nos servicos).

Quadro 1 - Enquadramento Nacional 20?14 . 2020
média trimestral

PIB" v. h. (%) 4,9 74 12,0 6,6 5,0 55 -8,3
Procura interna v. h. (%) 2,8 3,9 9,5 55 51 5,6 -5,4
Consumo das familias v. h. (%) 4,5 4,7 11,9 55 4,0 4,7 -7.1
Formacdo bruta de capital v. h. (%) -0,4 3,5 6,5 8,3 10,1 10,1 -4,7
Taxa de investimento % 18,1 18,5 194 19,6 19,1 19,6 18,8
Exportagoes v. h. (%) 16,8 25,3 19,1 16,4 12,3 13,5 -18,6
Importagoes v. h. (%) 11,3 15,2 12,9 13,0 12,3 13,3 -11,8
VAB v. h. (%) 4,6 74 10,0 53 43 4,9 -7,8
Taxa de desemprego”™ % 58 5,7 5,9 6,3 6,1 6,6 7,0
IPC - indice de Precos no Consumidor v. h. (%) 9,1 8,0 43 2,4 1,5 1,3 0,0
Indicador de confianga dos consumidores % -32,7 -31,8 -22,1 -16,5 -12,9 -16,7 -239
Indicador de clima econémico % 1,7 2,0 2,2 2,0 1,7 0,7 -1,5
N usD 1,007 1,065 1,123 1,144 1,179 1,184 1,141

Taxa de cambio USD/EUR
V. h. (%) -14,6 -11,6 -6,9 -4,1 0,8 3,7 1,9

" Dados adaptados, em cada boletim, a série de novos valores divulgados trimestralmente pelo INE, Contas Nacionais. Dados em volume.

* Os dados trimestrais de 2021 respeitam a nova série do Inquérito ao Emprego de 2021 e os dados anteriores, apurados na série de 2011, foram compatibilizados com a série de 2021

(sendo ainda provisérios), possibilitando a comparacéo direta entre estas duas séries.
USD - Délar dos Estados Unidos
EUR - Euro
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2 Oindicador de confianga dos
consumidores é um meio de medi¢ao
das expectativas dos consumidores,
baseado em respostas de opiniao sobre

a evolugdo da situagao financeira do
agregado familiar (nos ultimos 12 meses
e nos proximos 12 meses), da situagao
econdmica do pais e sobre as perspetivas
de realizagdo de compras importantes.

3 Oindicador de clima econémico é um
instrumento semelhante ao indicador de
confianga dos consumidores, mas que
retrata as expectativas dos empresarios.
E construido com base em inquéritos
qualitativos conjunturais feitos as
empresas da industria transformadora,
construcéo e obras publicas, comércio e
dos servigos.

4 A taxa de cambio corresponde ao preco
de uma unidade monetaria de uma
moeda em unidades monetérias de outra
e pode ser cotada ao certo ou cotada ao
incerto. A taxa de cambio estd cotada ao
certo quando exprime o pre¢o de uma
unidade de moeda nacional em unidades
de moeda estrangeira e esta cotada

ao incerto quando exprime o prego de
uma unidade de moeda estrangeira

em unidades de moeda nacional.

Neste Boletim, a taxa de cambio esta
cotada ao certo para o euro, pelo que

um aumento do seu valor corresponde

a uma apreciagao ou valorizagao da
moeda nacional (euro) e uma diminuigao
corresponde a uma depreciacao ou
desvalorizagdo da moeda nacional (euro).

O Valor Acrescentado Bruto (VAB) a precos base aumentou 4,6% em termos homélogos
reais (Que compara com 7,4% no trimestre anterior e 4,3% no trimestre homoélogo de
2021). Neste periodo, apenas os ramos da “agricultura, silvicultura e pesca”, “energia, dgua
e saneamento” e “construcao” registaram variacées homaélogas negativas (-7,8%, -1,4% e
-0,5%, respetivamente). Com os crescimentos homadlogos reais mais elevados, destacavam-se
0 “comércio e reparacdo de veiculos; alojamento e restauracdo” (12,5%) e os “transportes e

armazenagem; atividades de informacdo e comunicagao” (10,3%).

No que respeita ao mercado de trabalho, a taxa de desemprego nacional aumentou para os
5,8% neste trimestre (Que compara com 5,7% no trimestre anterior e com 6,1% no trimestre
homélogo de 2021). Estimavam-se 305,8 mil desempregados no pais, o que traduz um
aumento trimestral do desemprego de 7,0 mil pessoas e um decréscimo homoélogo de 12,9
mil individuos. Deste volume de pessoas desempregadas, 18,0% estavam empregadas no
trimestre anterior, 29,4% transitaram, neste trimestre, da situacdo de inatividade para o
desemprego e 52,6% ja estavam desempregadas no periodo anterior. Relativamente aos
individuos que permaneceram no desemprego, 50,2% mantiveram-se como desempregados
de longa duracédo (12 e mais meses) e 37,3% continuaram no desemprego de curta duragao
(até 11 meses).

O nivel geral dos precos, avaliado pela taxa de variacao do indice de Precos no Consumidor,
neste trimestre, cresceu 9,1% em termos homélogos (no trimestre anterior, ja tinha aumentado
8,0%). Esta é a maior variacdo dos precos a nivel nacional desde o quarto trimestre de 1992.
Das 12 classes de consumo, apenas a “saude” apresentou uma variacdo homaéloga negativa
(-3,5%). Com as taxas de variagdo homéloga mais elevadas destacavam-se os “restaurantes
e hotéis” (16,3%), a “habitacéo, agua, eletricidade, gas e outros combustiveis” (15,4%) e os
“produtos alimentares e bebidas nao alcodlicas” (15,2%).

As expectativas dos consumidores, avaliadas pelo indicador de confianca dos consumidores?
do INE, pioraram face aos trimestres anteriores, tornando-se ainda mais negativas neste
periodo, tendo atingido o valor mais baixo desde o segundo trimestre de 2020, em plena
pandemia). O facto deste indicador assumir valores negativos significa que existem mais
respostas pessimistas do que otimistas as questdes sobre a perspetiva das familias quanto a
evolugdo da situacgao financeira do agregado familiar, da realizacao de compras importantes
e da situagao econémica do pais. Ja a confianca dos empresarios, segundo o indicador de
clima econémico® do INE, manteve-se positiva neste trimestre, mas desacelerou face ao
periodo anterior.

Por ultimo, a taxa de cambio* do euro face ao doélar (USD/Euro) registou mais uma forte
diminuicdo, 14,6% relativamente ao trimestre homdlogo, prosseguindo a tendéncia de
desvalorizacao do euro iniciada no quarto trimestre de 2021. Esta é a maior quebra homdéloga
trimestral face ao dolar desde o terceiro trimestre de 2015. Note-se que a desvalorizacao do
euro se traduz num preco inferior para igual quantidade de bens exportados e num preco
superior para igual quantidade de bens importados.
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57,0%

foi a taxa de emprego
naregiéo

4,3%

foi a taxa de
desemprego regional

° Ataxa de atividade da populagao

em idade ativa, de acordo com o INE,
“permite definir a relacao entre a
populacéo ativa e a populagdo em idade
ativa” Nas séries do inquérito ao emprego
de 2021 e 2011 (compatibilizada), a
populacdo em idade ativa corresponde
ao grupo etario dos 16 aos 89 anos, ja na
série anterior do inquérito ao emprego
(série de 1998), a idade para se integrar a
populagéo ativa é 15 e mais anos.

¢ Para as séries do inquérito ao emprego
de 2021 e 2011 (compatibilizada),
segundo o INE, toma-se como populacao
ativa“o conjunto de individuos com idade
compreendida entre os 16 e os 89 anos
que, no periodo de referéncia, integrava a
méo-de-obra disponivel para a produgdo
de bens e servigos que entram no

circuito econdmico (estava empregado e
desempregado)"”. J& para a série anterior
do inquérito ao emprego (série de 1998),
aidade para se integrar a populacao ativa
é 15 e mais anos.

7 A populagéo inativa é o conjunto

de individuos com idade inferior a 16
anos, superior a 89 anos, dos 16 aos
89 anos que, no periodo de referéncia,
nao podiam ser considerados ativos,
isto é, nao estavam empregados, nem
desempregados.

MERCADO DE TRABALHO

No terceiro trimestre de 2022, continuou a assistir-se, na Regidao Centro, a uma
reducao do desemprego e um aumento do emprego, o que ja se verifica ha mais
de um ano. Também a taxa de atividade e a populacao ativa cresceram em termos
homoélogos. Em contraste, o salario médio liquido mensal dos trabalhadores por
conta de outrem permaneceu em queda, acentuando as variagées negativas
registadas nos dois primeiros trimestres do ano.

No terceiro trimestre de 2022, a taxa de atividade da populacdo em idade ativa®, na Regido
Centro, foi de 59,6%, representando um crescimento de 1,2 pontos percentuais face ao
periodo homélogo. Ainda assim, esta taxa regional foi inferior a média nacional, que se
cifrou nos 60,2%. A taxa de atividade dos homens, como habitual, foi mais elevada do que
a das mulheres (63,5% contra 56,1%).

Neste trimestre, a populacao ativa® da Regido Centro ascendia a 1.144,0 mil individuos,
aumentando 2,1% face a igual periodo do ano anterior e dando continuidade ao crescimento
observado desde o ano de 2021. J& os inativos’ totalizavam 803,8 mil individuos,
representando uma diminuicdao de 3,0% face ao trimestre homologo. Esta variacdo
homéloga negativa deveu-se a diminuicao de quase todas as categorias de inativos, tendo
as quebras mais significativas ocorrido nos domésticos (-19,8%) e nos estudantes (-2,9%).

Taxa de atividade em Portugal e no Centro

%
75,0

70,0

r 45,0
3706 3707 3T08 3T09 3T10 3T11 3T12 3T13 3T14 3T15 3T16 3T17 3T18 3719 3720 3T21 3T22

|E série 1998 IE série 2011* |E série 2021
Portugal — —

Centro - - — —
Centro - Homens — b

Centro - Mulheres == -_—

*|E Série 2011 compatibilizada com a série de 2021
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Populacéo inativa no Centro por condicdo perante o trabalho
(variacdo homologa)?

8 Com a divulgacédo da nova série
de dados do Inquérito ao Emprego
(série 2021) e da série de 2011
(compatibilizada), a rubrica “Estudantes”
passou a integrar apenas os estudantes
com 16 e mais anos, estando os alunos
entre os 5 e 0s 15 anos de idade na
rubrica “Outros”. J4 a rubrica “Reformados”
compreendia, até ao primeiro trimestre
de 291 1, penfionistas e reformados. A E série 1998 IE série 2011* |E série 2021
partir de entdo apenas se enquadram Estudantes -_—
nessa rubrica os reformados do trabalho, Domésticos - —_— —
estando os pensionistas distribuidos
pelas restantes classes de inatividade e,
caso nao se incluam em nenhuma delas Outros
séo classificados em “Outros”.

- -40,0
3T06 3T07 3T08 3T09 3T103T113T123T133T14 3T153T16 3T17 3T18 3T19 3T20 3T21 3T22

Reformados — —

*|E Série 2011 compatibilizada com a série de 2021

2021 2020

média trimestral

Quadro 2 - Atividade e Inatividade

Taxa de atividade

Portugal % 60,2 59,8 59,9 59,8 59,7 59,2 57,8
% 59,6 59,0 59,2 59,0 584 57,7 55,3
Centro
v. h. (p.p.) 1,2 1,5 3.2 29 34 24 =(l,
o milhares 1.144,0 1.131,9 1.134,5 1.135,1 1.120,8 1.107,2 1.053,4
Populacéo ativa - Centro
v. h. (%) 2,1 2,8 59 6,2 7,0 51 -3,1
o milhares 803,8 814,6 811,7 819,7 828,3 840,3 868,4
Populagao inativa — Centro
v. h. (%) -3,0 -3,4 -6,7 -3,4 -5,1 -3,2 4,4
milhares 156,6 1723 166,3 165,5 161,3 159,6 152,9
Estudantes
v. h. (%) -2,9 14,6 33 16,0 33 4,4 0,1
e milhares 78,1 82,7 95,4 90,3 97,4 93,7 95,8
Domeésticos
v. h. (%) -19,8 -10,1 0,1 -12,5 -0,5 -2,2 13,2
milhares 448,0 440,7 438,7 449,4 452,9 458,0 4453
Reformados
v. h. (%) -1,1 -5,3 -5,6 0,7 1,4 2,9 51
milhares 121,0 119,0 11,3 114,4 116,6 1289 174,3
Outros
v. h. (%) 3,8 -12,4 -25,2 -27,0 -32,1 -26,0 2,2

A taxa de emprego?® da Regido Centro, no terceiro trimestre de 2022, foi de 57,0%, o que
traduziu um aumento de 1,7 pontos percentuais face ao trimestre homélogo. Manteve-se a
tendéncia positiva observada desde o primeiro trimestre de 2021, que havia invertido mais
de um ano de redu¢des homodlogas sucessivas. Esta taxa regional foi ligeiramente superior
a média nacional (56,7%), o que ja ndo sucedia ha mais de oito anos.

Neste trimestre, naregido, estavam empregados 1.094,4 mil individuos, o que representou um

aumento de 3,1% face ao mesmo periodo do ano anterior, consolidando a evolugéo positiva

~ ° Ataxadeempregoédadapelo  jniciada em 2021. Das categorias de empregados analisadas, observaram-se contragbes

quociente entre a populacdo empregada 1, 1 515455 apenas no emprego do setor terciario, que decresceu 2,0%, e nos empregados

e a populacao em idade ativa. Nas séries S K i

do inquérito ao emprego de 2021 e 2011 dos 25 aos 44 anos, que diminuiram 0,6%. Todas as restantes categorias registaram aumentos

(Compatib”izada)'s populacdo em idzde homélogos, tendo os mais expressivos ocorrido no emprego do setor secundario (15,9%),
ativa corresponde ao grupo etério dos o - o

16 205 89 anos, 4 na série anteriordo 0 empregados dos 16 aos 24 anos (11,9%) e no emprego feminino (5,1%).

inquérito ao emprego (série de 1998), a . . L. -
idade para se integrar a populago ativa & Os trabalhadores por conta de outrem contribuiram para o acréscimo da populacao

15emaisanos. empregada no trimestre, uma vez que representando 84% desta, aumentaram 4,4% em
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10 A partir do 2.° trimestre de 2022, este
indicador, calculado pelo INE, sofreu
algumas alteracoes relativamente a
edicao anterior, nomeadamente passou a
abranger todas as pessoas que referiram
ter trabalhado a partir de casa no periodo
de referéncia (note-se que, na edicéo
anterior, a populagéo-alvo correspondia
a0 conjunto de pessoas que tinham
trabalhado maioritariamente em casa no
periodo de referéncia). Deste modo, os
dados divulgados a partir do 2.° trimestre
de 2022 ndo sao diretamente comparaveis
com a edi¢do anterior (que vigorou do 1.°
trimestre de 2021 ao 1.° trimestre de 2022).

" Importa referir que, segundo o INE,
a populacédo empregada que trabalha
a partir de casa abrange, ndo sé os
individuos em teletrabalho, como a
populagado que trabalha em casa com
recurso a computador e/ou smartphone,
mas sem utilizacdo de qualquer tipo
de tecnologia de informacéo e de
comunicagao (VPN, correio eletrénico,
ligacao remota, videoconferéncia,
aplicagoes web, extranet, pastas
partilhadas na nuvem ou outro tipo) e
ainda os que trabalham sem recurso a
qualquer daqueles equipamentos.

Quadro 3 - Emprego
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termos homologos. Este crescimento parece manter, de forma sustentada, o comportamento
positivo verificado ha mais de um ano, que havia interrompido a trajetdria de quebra
observada desde o ultimo trimestre de 2019. No terceiro trimestre de 2022, a evolucao dos
trabalhadores por conta de outrem foi explicada de forma mais significativa pelos acréscimos
nos trabalhadores que possuem o ensino secundario e pés-secundario como habilitacdo e
nos contratados sem termo.

Também os trabalhadores por conta prépria explicaram o acréscimo da populacdo empregada
no trimestre, tendo, contudo, registado uma variacdo homéloga de apenas 0,2%, resultado de
um significativo abrandamento no ritmo de crescimento face aos trimestres precedentes. Esta
evolucdo homoéloga resultou da variacao ligeiramente positiva ocorrida nos trabalhadores
isolados (0,9%), tendo sido contrariada pelos empregadores, que observaram uma quebra
homologa de 1,0%.

A populacdo empregada na regido que trabalhou a partir de casa'’, no terceiro trimestre
de 2022, foi de 160,5 mil pessoas, representando 14,7% do total da populacdo empregada.
Entre os empregados que trabalharam a partir de casa, 10,5% (16,9 mil) ainda foi devido a
pandemia por COVID-19.

Importa ainda referir, pela relevancia que passou a assumir no mercado de trabalho, que
93,2% (149,7 mil individuos) dos que trabalharam a partir de casa estiveram em teletrabalho,
ou seja, utilizaram Tecnologias de Informacao e Comunicacao (TIC) para desempenhar as
suas funcdes neste contexto'. Este regime de prestacao de trabalho abrangeu 13,7% do
total da populagdo empregada.

2021 2020

Taxa de emprego

média trimestral

Portugal % 56,7 56,4 56,4 56,0 56,1 55,3 53,8
% 57,0 55,9 56,0 55,7 55,3 54,4 52,0
Centro
v.h. (p.p) 1,7 2,0 3,5 3,0 3,7 2,4 2,2
. milhares  1.094,4 1.072,9 1.072,8 1.072,3 1.061,8 1.043,2 991,5
Populacédo empregada - Centro
v. h. (%) 3,1 3,8 6,7 6,8 8,0 5,2 -3,8
Homens V. h. (%) 1,2 2,8 49 6,1 10,1 5,8 -4,3
Mulheres v. h. (%) 51 49 8,7 7,6 5,9 4,6 -3,3
16 - 24 anos V. h. (%) 11,9 -16,5 9,1 26,0 21,5 18,1 -28,4
25-44 anos v. h. (%) -0,6 1,8 4,4 1,8 3,6 0,1 -2,7
45 -89 anos v. h. (%) 54 7,8 8,5 9,8 10,9 8,7 -1,8
Agricultura, producao animal, caga, floresta e pesca V. h. (%) 4,8 32,6 -14,1 38,8 20,6 12,6 -16,3
Industria, construcao, energia e dgua v. h. (%) 15,9 -4,6 6,4 -1,8 -5,3 -1,2 3,3
Servigos v. h. (%) -2,0 6,3 8,1 9,5 13,8 7.9 -6,2
milhares 921,3 886,2 888,8 888,7 882,1 8704 845,6
Trabalhadores por conta de outrem — Centro
v. h. (%) 4,4 2,2 54 2,5 6,3 2,9 -2,8
Contratos sem termo v. h. (%) 6,1 24 11,5 39 54 2,7 -0,3
Contratos com termo v. h. (%) -1,8 -1,3 -17,7 6,1 9,8 5,6 -12,7
Tempo completo v. h. (%) 4,4 1,7 7.2 3,6 7,9 3,9 -3,0
Tempo parcial v. h. (%) 4,6 9,5 =185 =12,3 -19,2 -10,7 12
Nenhum grau de escolaridade v. h. (%) X X X X X X -5,9
Basico v. h. (%) -3,6 -13,9 -11,0 -8,1 -4,8 -6,7 -5,7
Secundario e pés-secundario V. h. (%) 16,3 12,7 11,5 0,9 8,4 1,8 -0,9
Superior v. h. (%) 2,0 9,5 20,8 17,0 214 18,7 -0,4
L milhares 164,8 175,2 174,7 167,6 164,5 159,9 142,4
Trabalhadores por conta prépria — Centro
v. h. (%) 0,2 15,0 12,7 24,3 12,3 12,3 -84
Isolados v. h. (%) 0,9 15,4 -1,7 18,9 17,4 11,5 -11,6
Empregadores v. h. (%) -1,0 14,3 40,4 33,8 4,5 13,6 2,4

x: Néo disponivel
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Taxa de emprego em Portugal e no Centro Populagao empregada no Centro por situacao na profissao

%
75

0

- 4
3T06 3T07 3T08 3709 3T10 3T113T123T13 3T14 3715 3T16 3717 3T18 3719 3T20 3721 3T22

|E série 1998 IE série 2011* IE série 2021
Portugal —
Centro - - — —
Centro - Homens — —
Centro - Mulheres - _— —

Populacdo empregada por conta de outrem no Centro
por contrato de trabalho

(variacdo homodloga)

%

30

25

A 20

M}

\ A ‘ 15
4 A o~ 10

Y - ;

U 1]

B R YAV AR AL
AR ST S A Ve AT
Al \ | 1%
) \[ Vs

M I
V
¥ -20
- 25
3T06 3T07 3T08 3T09 3T10 3T11 3T12 3T13 3T14 3T15 3T16 3T17 3T18 3T19 3720 3T21 3T22
|E série 1998 IE série 2011* |E série 2021
Contrato sem termo —
Contrato com termo - —_— —

12 Segundo o INE, a populagédo empregada
por situagao na profissao principal

(variagdo homdloga)™?

V ‘ i10

- -25
3T06 3T07 3TO8 3TO9 3T103T113T123T13 3T14 3T153T16 3T17 3T18 3T19 3720 3721 3722

|E série 1998 |E série 2011* IE série 2021

Trab. conta outrem

Trab. conta prépria - - — —

Populacédo empregada por conta de outrem no Centro
por nivel de escolaridade mais elevado completo
(variagdo homologa)™

%

r -60
3T06 3T07 3T08 3T09 3T10 3T11 3T12 3T13 3T14 3T15 3716 3T17 3T18 3T19 3720 3T21 3722

IE série 1998 IE série 2011*  IE série 2021
Nenhum

Basico

Sec. e pés-secundario

Superior

* |E Série 2011 compatibilizada com a série de 2021

decompbe-se em “Trabalhadorespor A taxa de desemprego™ da Regido Centro fixou-se nos 4,3%, no terceiro trimestre de 2022,

conta de outrem’, “Trabalhadores por
conta propria’, “Trabalhadores familiares

traduzindo uma diminuicdo homologa de um ponto percentual. Esta taxa, permaneceu inferior

ndo remunerados”e “Outrasituacio” @ média do pais, que foi de 5,8%, e foi a menor entre as sete regides portuguesas, a par do

> Em alguns trimestres, no nivel de

Alentejo. A taxa de desemprego regional das mulheres reduziu-se face ao periodo homélogo,

escolaridade “Nenhum’, ndo foi possivel ~ Mas manteve-se acima da dos homens (4,8% contra 3,9%).

calcular as variagdes homdlogas dado os

valores absolutos ndo se encontrarem  Neste periodo, na regido, encontravam-se desempregados 49,5 mil individuos, o que representou
disponiveis por apresentarem desvio  ym decréscimo homoélogo de 16,1%. Das categorias de desempregados analisadas, registaram-

do padréo de qualidade/coeficientes de

variacio elevados.  S€ significativas quebras homodlogas nos desempregados ha 12 ou mais meses (-36,0%), nos

* Ataxa de desemprego é a relacao

desempregados a procura de novo emprego (-20,4%) e nas mulheres desempregadas (-19,9%).

entre a populacio desempregada e a Das restantes categorias, apenas os desempregados a procura do primeiro emprego e 0s
populacao ativa. desempregados hd menos de 12 meses apresentaram uma variacdo homologa positiva.
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Taxa de desemprego em Portugal e no Centro por sexo Contributos para a taxa de variagdo homéloga do
desemprego no Centro no terceiro trimestre de 2022 (%)
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2021 2020

média trimestral

Quadro 4 - Desemprego

Taxa de desemprego

Portugal % 58 57 59 6,3 6,1 6,6 7,0
% 43 52 54 55 53 58 59
Centro

v. h. (p.p.) -1,0 -1,0 -0,8 -0,6 -0,8 -0,1 0,7
Homens % 39 5,2 4,8 5,0 4,4 53 53
Mulheres % 4.8 53 6,1 6,0 6,2 6,3 6,4
16 - 24 anos % X X 21,9 24,3 22,5 20,4 25,2
25 -44 anos % X X X 4,8 X 58 51
45 - 89 anos % X X X 3,8 X 4,0 43
B milhares 49,5 59,0 61,7 62,8 59,0 64,0 61,9

Populagcédo desempregada - Centro
v. h. (%) -16,1 -13,0 -7, -3,7 -8,2 34 9,9
Homens v. h. (%) -10,5 -15,8 -12,8 -14,5 -17,9 57 12,7
Mulheres v. h. (%) -19,9 -10,0 -2,0 7,9 0,0 1,2 7,7
16 - 24 anos V. h. (%) X X X 4,2 79 -9,9 39,4
25 -44 anos v. h. (%) X X X -0,8 X 13,8 -0,4
45 - 89 anos v. h. (%) X X X -12,0 X 0,9 7.3
A procura do primeiro emprego V. h. (%) 9,4 241,9 157,1 41,6 150,0 18,7 X
A procura de novo emprego v. h. (%) -20,4 -30,1 -20,2 -10,8 -171 1,6 11,4
Ha menos de 12 meses v. h. (%) 0,6 -5,6 -13,3 -40,1 -29,8 -37,7 17,4
Ha 12 meses ou mais v. h. (%) -36,0 -20,8 7.3 60,6 45,1 89,5 -2,9

x: Nao disponivel

No trimestre em analise, o saldrio médio liquido mensal dos trabalhadores por conta de outrem
da Regido Centro fixou-se nos 965 euros, resultado de uma diminui¢cdo homéloga real de 8,72%,
que acentuou a variagao negativa ocorrida nos dois primeiros trimestres de 2022 (que havia
infletido mais de dois anos de acréscimos homaélogos sucessivos). De salientar que o salério
médio regional continua abaixo do salario médio nacional (1.034 euros), apesar deste também
ter registado uma quebra homologa real (de -6,34%). A reducao homologa real observada neste
indicador decorre significativamente do aumento do nivel geral dos precos, que continuou a
ser elevado no trimestre.

3722 2722 1722 2021 2020

média trimestral

Quadro 5 - Salérios

Salario médio quuido mensal (trabalhadores por conta de outrem)

€ 1.034 1.039 1.024 1.011 1.012 1.002 951
Portugal

V. h. real (%) -6,34 -4,06 -0,01 2,01 4,41 4,05 4,63

€ 965 977 958 963 969 945 889
Centro

v. h. real (%) -8,72 -2,71 0,05 246 6,44 4,97 4,60
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-13,9%

foi o decréscimo
homdlogo dos
desempregados
registados nos centros
de emprego da Regido
Centro

87

colocacgées realizadas,
em média, por dia,
pelos centros de
emprego regionais

Quadro 6 — Desemprego Registado
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DESEMPREGO REGISTADO

No terceiro trimestre de 2022, os desempregados inscritos nos centros de
emprego da Regido Centro continuaram a diminuir em termos homélogos,
embora a um ritmo inferior ao dos dois primeiros trimestres de 2022. Ja os novos
desempregados aumentaram de forma mais acentuada do que no trimestre
precedente, que tinha infletido mais de um ano de quebras sucessivas. As
colocacgoes realizadas pelo IEFP permaneceram em queda face a igual periodo
do ano anterior.

Neste trimestre, encontravam-se inscritos nos centros de emprego do Instituto do Emprego
e Formacao Profissional (IEFP) da Regido Centro 51,6 mil desempregados, refletindo uma
diminuicdo homoéloga de 13,9%. Esta evolucao dos desempregados na regidao, embora a um
ritmo inferior ao observado nos dois primeiros trimestres de 2022, manteve a tendéncia de
contracdes homologas sucessivas que se verificam ha mais de um ano.

J4 os novos desempregados inscritos nos centros de emprego da regido aumentaram 12,6%.
Este aumento homologo dos novos desempregados foi mais acentuado do que o verificado
no trimestre anterior, que tinha invertido a tendéncia de quebras sucessivas observada desde
o primeiro trimestre de 2021. Neste trimestre, registaram-se, em média, por dia, 329 novos
desempregados, aproximadamente mais 37 do que no trimestre homodlogo.

As colocagoes efetuadas pelo IEFP registaram, neste trimestre, uma reducao homologa de
8,7%, mantendo o comportamento negativo observado no periodo anterior. Em termos
médios ocorreram cerca de 87 colocacbes por dia (menos nove do que em igual periodo
do ano anterior).

2021 2020

média trimestral

Dados do IEFP - Centro

Desemprego registado”

Novos desempregados™

Colocagobes do IEFP™

milhares 51,6 52,2 57,1 57,6 59,9 62,8 65,4
v. h. (%) -13,9 -18,9 -17,8 -12,8 -13,3 -3,9 17,8
milhares 29,6 23,0 24,9 25,7 26,3 24,6 289
v. h. (%) 12,6 8,9 -2,1 -11,4 94 -14,8 9,8
milhares 79 72 s 6,5 8,6 7,8 7,0
v. h. (%) -8,7 -8,5 03 i3 -0,6 11,3 -9,6

* valores médios trimestrais
**soma dos valores dos meses que compdem o trimestre

Analisando a evolu¢ao homéloga dos desempregados registados nos centros de emprego
por municipio, verificou-se que em 90 municipios ocorreu uma diminui¢do do desemprego
face aigual periodo do ano anterior, destacando-se, pelas significativas redu¢cdes homologas,
Oliveira de Frades (-38,6%), Vila Nova de Poiares (-38,5%), Almeida (-37,9%), Vouzela (-35,6%)
e Celorico da Beira (-35,1%). Nos restantes 10 municipios, o nimero de desempregados
aumentou, evidenciando-se, com crescimentos homoélogos acima de 5%, os municipios de
Mortagua (24,2%), Fornos de Algodres (7,3%) e Cadaval (6,7%).
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5 O indice de disparidade do peso do
desemprego registado por municipio
face a média regional é um indicador

que pretende traduzir a dispersao

do desemprego registado no IEFP na
populacao potencialmente ativa em cada
municipio em relagdo ao valor desse
indicador na Regiao Centro. Este indice é
obtido da seguinte forma: [(desemprego
registado)/(populagédo média residente
15-64 anos)]/ [(desemprego registado), /
(populagao média residente

15-64 anos), 1*100, sendo , determinado
municipio e .. a Regido Centro. Para o
calculo do indice foi utilizada a populagao
média residente do escaldo etario 15-64
anos relativa ao ano de 2021.
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Relativamente ao peso dos desempregados registados nos centros de emprego no total
da populacao potencialmente ativa (15-64 anos), verificou-se que, neste trimestre, 48
dos municipios apresentavam uma situagdo mais favoravel do que a média regional, ou
seja, indices de disparidade™ inferiores a 100. Os municipios mais bem posicionados eram
Ferreira do Zézere (49,4), Sever do Vouga (56,3) e Ourém (57,0). Dos 52 municipios com indices
superiores a média regional, continuava a destacar-se, por corresponder a mais do dobro
dessa média, o municipio de Idanha-a-Nova (210,9).

Variacdo homologa do desemprego registado por municipio
no terceiro trimestre de 2022

%

562501
- 1-25,0;-15,0]
[ 11505001
[ 100:242]

Disparidade do peso do desemprego registado por municipio
face a média regional no terceiro trimestre de 20221

Centro=100

- [494:750]
[ 1750 1000]

1100,0;125,0]

[ 11250:2109]
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2,3%

foi o aumento
homdélogo das
constituigées de
empresas naregi@o

-14,6%

foi a diminuicao
homdloga das agées
de insolvéncia de
empresas naregiao

' A Iberinform, Crédito y Caucion
disponibiliza informacéo das agdes de
insolvéncia publicadas de acordo com a
seguinte classificacao:

Declarada a Insolvéncia, Declarada a
Insolvéncia — Apresentada, Declarada

a Insolvéncia - Requerida e Em Plano
de Insolvéncia. O total de a¢des

de insolvéncia inclui estas quatro
classificagoes.
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EMPRESAS

Noterceirotrimestre de 2022, assistiu-se aum aumento das empresas constituidas
e a uma reducao expressiva das agdes de insolvéncia, face ao periodo homdlogo,
na Regidao Centro e em Portugal. Os empréstimos concedidos as empresas
continuaram a decrescer em termos homdlogos reais, o que ja sucede ha um ano.
Ja o peso dos empréstimos vencidos no total dos concedidos permaneceu em
queda face ao trimestre homologo.

Na regido, constituiram-se 1.600 novas empresas neste trimestre, o que se traduziu num
acréscimo de 2,3% face a igual periodo do ano anterior. Esta evolugédo regional inverteu o
comportamento negativo observado no trimestre precedente, e acompanhou o total do pais,
em que o numero de novas constituicdes aumentou em 13,2%. Em termos médios, foram
criadas cerca de 18 novas empresas por dia na regido, contribuindo para as 124 constituidas
diariamente no pais.

As ac¢bes de insolvéncia'® de empresas na Regido Centro permaneceram em queda face a
igual periodo do ano anterior, tendo observado neste trimestre um decréscimo de 14,6%.
Tal como se verificou no total do pais, as acdes de insolvéncia estdo em quebra ha mais de
um ano. Em Portugal ocorreram cerca de oito a¢cdes de insolvéncia, em média, por dia, das
quais duas foram de empresas com sede na Regiao Centro.

Os empréstimos concedidos pela banca a sociedades ndo financeiras continuaram a diminuir
em termos homologos, no terceiro trimestre de 2022, registando um decréscimo real de 6,8%.
Esta quebra regional acompanhou a evolucdo da média do pais, em que os empréstimos
concedidos diminuiram 7,9% face a igual periodo do ano anterior. Assim, neste trimestre,
os empréstimos concedidos na regido, em termos reais, ou seja, quando se considera a
inflacdo, observaram uma diminuicdo homadloga mais acentuada do que a verificada nos
trés trimestres anteriores resultado, em grande medida, do elevado crescimento do nivel
geral dos precos registado no trimestre.

Empréstimos concedidos a sociedades nao financeiras
(variagcdo homologa real)
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O incumprimento das empresas, medido pela importancia dos empréstimos vencidos no
total dos concedidos as sociedades nao financeiras, aumentou ligeiramente na regido face ao
periodo precedente, mas manteve-se em queda face ao trimestre homdlogo (tendo diminuido
0,2 pontos percentuais). A nivel nacional, o racio dos empréstimos vencidos manteve-se
inalterado em relagédo ao trimestre anterior, mas também decresceu 0,2 pontos percentuais
em termos homologos. Deste modo, no terceiro trimestre de 2022, este indicador fixou-se
nos 2,4% na Regiao Centro, igualando a média do pais.

Peso dos empréstimos vencidos
das sociedades nao financeiras

0
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2021 2020

média trimestral

Quadro 7 - Empresas

Empresas constituidas

nimero 11119 11170 13417  11.157 9.819  10.400 9359
ot v. h. (%) 13,2 4,5 35,1 18,5 -0,8 11 235
Centro nimero 1.600 1632 2061 1.691 1.564 1.635 1.520
v. h. (%) 23 1,7 27,1 15,6 -11,2 7,6 -16,5

Empréstimos concedidos a sociedades ndo financeiras
milhoes € 76.644 77.251 76.142 75.657 76.284 75.686 71.110

Portugal v. h. real (%) 7.9 5,9 2.4 -0,1 42 5,1 32
Cent milhdes € 14.219 14267 14.070 13.951 13.984 13.986 13.180
entro
V. h. real (%) -6,8 -5,8 -3,5 -0,5 31 4,8 1,5
Empréstimos vencidos (em percentagem dos concedidos)*
Portugal % 24 24 2,2 23 2,6 2,8 4,0
Centro % 24 2,3 2,1 2,5 2,6 2,9 4,6
Acoes de insolvéncia
ndmero 732 1.114 1.324 1.230 982 1.299 1.352
Portugal
v. h. (%) -25,5 -20,7 -16,1 -14,2 -20,0 -3,9 -1,9
numero 135 210 248 191 158 223 230
Centro
v. h. (%) -14,6 -18,3 -12,7 -21,1 -22,9 -3,2 -10,5

A informacao é apresentada por local de residéncia do devedor e abrange apenas os empréstimos concedidos a particulares pelos bancos, caixas econémicas e caixas de crédito agricola mutuo.
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3,0%

foi o crescimento

COMERCIO INTERNACIONAL DE BENS

No terceiro trimestre de 2022, o comércio internacional de bens observou uma
evolucao favoravel na regiao, decorrente do crescimento das saidas ter superado
o das entradas. O mercado intracomunitario contribuiu para o aumento das

homologo real das
saidas de bens da saidas e o mercado extracomunitério foi o que mais justificou o acréscimo das
regiao entradas. A nivel nacional também se assistiu a um crescimento das saidas e

2,5%

foi o acréscimo

entradas de bens explicado por ambos os mercados.

As saidas de bens da Regiao Centro registaram, neste trimestre, um crescimento homoélogo
real'” de 3,0%, mantendo a tendéncia positiva observada ha mais de dois anos e acompanhando

homélogo real das o total nacional, que aumentou 9,3%. Esta evolugéo foi explicada pelo aumento homélogo
entradas de bens na das saidas para o mercado intracomunitério (4,1%), tendo sido ligeiramente contrariada pela
regiao diminuigdo das saidas para os paises de fora da Unido Europeia (-0,2%).

2021 2020

média trimestral

Quadro 8 - Comércio Internacional de Bens*

Saidas de bens

Portugal milhoes € 19.748,5 20.709,8 18.179,0 16.942,9 15.429,2 15.904,6 13.439,3

9 v. h. real (%) 9,3 10,7 2,0 0,9 1,0 10,2 -8,1

L milhoes € 13.645,4 14.338,7 13.280,7 12.315,7 10.785,2 11.377,4 9.665,9
Intracomunitarias

v. h. real (%) 8,0 73 35 3,5 -1,9 9,6 -14,0

. milhoes € 6.103,1 6.371,1 4.898,3 4.627,2 4.644,0 4.527,2 3.773,5
Extracomunitdrias

v. h. real (%) 12,2 19,3 -1,9 -5,6 8,6 11,7 11,1

Centro milhoes € 3.769,8 3.961,8 3.559,1 3.336,8 3.125,1 3.157,9 2.584,4

v. h. real (%) 3,0 54 3,0 2,5 6,0 13,8 -6,6

L milhoes € 2.873,2 3.084,2 2.735,8 2.540,7 2.357,6 2412,6 1.981,3
Intracomunitdrias

v. h. real (%) 4,1 7,5 1,8 29 43 13,4 -10,7

. milhoes € 896,6 877,6 823,3 796,1 767,5 745,3 603,1
Extracomunitdrias

v. h. real (%) -0,2 -1,3 7,0 1,2 11,5 15,1 9,6

Entradas de bens

Portugal milhoes € 28.053,3 28.250,4 24.883,5 23.738,9 20.614,4 20.786,4 17.036,4

9 v. h. real (%) 10,5 11,3 13,8 12,9 9,2 14,0 -11,1

L milhoes € 18.671,8 19.223,8 17.597,7 17.321,3 14.768,4 15.308,3 12.769,2
Intracomunitarias

v. h. real (%) 2,7 1,0 6,8 6,4 4,0 12,0 -12,8

. milhoes € 9.381,5 9.026,6 7.285,8 6.417,6 5.846,1 5.478,1 4.267,2
Extracomunitarias

v. h. real (%) 30,4 41,9 35,1 35,2 24,8 19,9 -5,7

Centro milhoes € 3.534,8 3.863,1 3.515,2 3.144,9 2.801,8 2.8714 2.202,7

v. h. real (%) 2,5 6,2 13,0 12,9 18,2 21,8 -7,0

L milhoes € 2.622,1 2.833,6 2.630,4 2.355,9 2.083,8 2.185,4 1.724,5
Intracomunitarias

v. h. real (%) 2,2 1,8 7.1 49 11,8 18,4 -8,8

. milhoes € 912,7 1.029,5 884,8 789,0 718,1 686,0 478,1
Extracomunitdrias

v. h. real (%) 32 20,9 34,7 46,4 41,8 34,0 04

*Os valores de 2022 sao preliminares sendo revistos trimestralmente.
Os dados do comércio internacional foram deflacionados com informagao de Contas Nacionais disponibilizada pelo INE na base 2016.
A distribuicao regional do comércio internacional tem por base a sede dos operadores (e ndo a regido onde a transagdo dos bens ocorreu).

7 As taxas de variacao real das variaveis
presentes neste capitulo foram
calculadas, na regiao e em Portugal, com
base nos deflatores de Contas Nacionais
especificos desses fluxos (atualizados
para a base 2016).
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'8 Das 21 sec¢bes da Nomenclatura
Combinada foram escolhidas as que,

no periodo em analise, assumiram
conjuntamente uma importéancia igual ou
superior a 93% e 90% do total das saidas
e das entradas de bens na Regido Centro.
Estas sec¢bes encontram-se identificadas
nas fontes de informacao deste boletim.

' Dos diversos paises com os quais

a Regido Centro estabelece relagdes
comerciais foram escolhidos, nos
mercados intra e extracomunitdrios, os
que, neste trimestre, representavam no
seu conjunto mais de 70% e 76% do total
das saidas e das entradas de bens na
regiao, respetivamente.

20 Atendendo a concretizagdo do Brexit
ocorrida a 31 de janeiro de 2020, os
dados referentes as transagoes para o
Reino Unido foram considerados pelo
Instituto Nacional de Estatistica, a partir
de fevereiro de 2020, no comércio
extracomunitdrio. Neste ambito, é ainda
de referir que os valores do Reino Unido
deixaram de incluir a Irlanda do Norte.
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Considerando as saidas de bens da regido por grupos de produtos, tendo em conta as doze
sec¢oes da Nomenclatura Combinada com maior importancia nas transagdes internacionais'®
da Regiao Centro, verificou-se que, neste trimestre, nove destas sec¢des analisadas explicaram
a evolucgdo positiva regional, destacando-se, com um contributo conjunto de 3,27 pontos
percentuais, trés seccdes (XVII “material de transporte”; VI “produtos das industrias quimicas
ou dasindustrias conexas” e X “pastas de madeira ou de outras matérias fibrosas celulésicas;
papel ou cartdo para reciclar (desperdicios e aparas); papel e suas obras”). A contrariar este
comportamento regional, com um decréscimo homoélogo real, encontravam-se apenas trés
seccOes: XV “metais comuns e suas obras” (-0,76%); IV “produtos das industrias alimentares;
bebidas, liquidos alcodlicos e vinagres; tabaco e seus sucedaneos manufaturados; produtos,
mesmo contendo nicotina, destinados a inalacdo sem combustao; outros produtos que
contenham nicotina destinados a absor¢do da nicotina pelo corpo humano” (-0,45%) e
XVI “mdquinas e aparelhos, material elétrico, e suas partes; aparelhos de gravacao ou de
reproducdo de som, aparelhos de gravacao ou de reproducao de imagens e de som em
televisao, e suas partes e acessorios” (-0,33%).

Analisando as saidas de bens da regido tendo em consideracédo os paises de destino com maior
importancia nas transagdes internacionais' da Regidao Centro, constatou-se que foi a Espanha
e Paises Baixos, no mercado intracomunitario, e Angola, no mercado extracomunitdrio, que
mais justificaram a variacdo homologa regional positiva. Ambos os paises, em conjunto,
contribuiram positivamente em 2,32 pontos percentuais para a variacdo total. A contrariar
esta evolucdo regional positiva encontramos a Franga, no mercado intracomunitério, e o
Reino Unido, no mercado extracomunitario.

Taxa de variacdo homologa real das saidas de bens no Centro no terceiro trimestre de 2022 (%)

Contributos das seccdes da
Nomenclatura Combinada'®

Contributos dos paises' %

-1,0 0,0 1,0 2,0
m | il u X
Ll X XV
" "X "XV
=V m X wOXVI

3,00
-0,23
-0,43
3,0 4,0 -1,0 -0,5 0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 25 3,0 3,5
Paises Paises
. Intracomunitarios Extracomunitarios

= Outras secgbes = Alemanha ™ Franca = Angola “ Outros paises
= TOTAL mEspanha  m Paises Baixos ™ EUA = Total

= Reino Unido (apos Brexit)
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Contributos das sec¢des da
Nomenclatura Combinada'®
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As entradas de bens na Regido Centro registaram, face a igual periodo do ano anterior
um aumento real de 2,5%, dando continuidade ao crescimento observado ha dois anos e
acompanhando o total nacional que aumentou 10,5%. Para a evolugdo das importa¢des de
bens na regido contribuiram ambos os mercados, com destaque para o extracomunitdrio,
que registou um acréscimo homologo de 3,2%.

Em termos das entradas de bens dos 12 grupos de produtos com maior importancia nas
transagdes internacionais da regido, observou-se que, neste trimestre, oito destes grupos
contribuiram para a variacdo homéloga real positiva das entradas de bens, evidenciando-se,
com um contributo conjunto de 2,78 pontos percentuais, trés seccdes (XVII “material de
transporte”; | “animais vivos e produtos do reino animal” e XVI “maquinas e aparelhos,
material elétrico, e suas partes; aparelhos de gravacao ou de reproducao de som, aparelhos
de gravacgdo ou de reproducao de imagens e de som em televisao, e suas partes e acessorios”).
Apenas quatro das sec¢des analisadas contrariaram a evolucdo positiva registada na regiao:
VIl “pléstico e suas obras; borracha e suas obras” (-2,13%); Il “produtos do reino vegetal”
(-0,17%); XIll “obras de pedra, gesso, cimento, amianto, mica ou de matérias semelhantes;
produtos ceramicos; vidro e suas obras” (-0,04%) e IX “madeira, carvdo vegetal e obras de
madeira; cortica e suas obras; obras de espartaria ou de cestaria” (-0,02%).

| “

No que respeita as entradas de bens na regido por paises de origem com maior relevancia
nas transacdes internacionais, verificou-se que a totalidade dos paises analisados no mercado
extracomunitario contribuiram positivamente para a variagdo homoéloga regional de 2,48%.
Destes paises, destacou-se, pelo contributo positivo mais expressivo, a China que explicou em
0,95% a variagao regional das entradas. J4 no mercado intracomunitdrio, a quase totalidade
dos paises analisados apresentaram um contributo negativo, com excecdo dos Paises Baixos
(com um contributo muito elevado, de 2,10%) e da Franca.

Taxa de variagdo homadloga real das entradas de bens no Centro no terceiro trimestre de 2022 (%)

Contributos dos paises'

2,48
0,67
-0,17
0,05 1,17
0,13
-2,13
0,02
0,12
0,21
-0,04
0,00
0,59
1,52
1,55
-2,0 -1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 20 10 00 10 20 30
al Vil u X Paises ) Paises .
. Intracomunitarios Extracomunitarios
u =X XV = Qutras seccBies ®mAlemanha  ® Itdlia = Brasil © Qutros paises
"V m X oOXw m TOTAL = Espanha Paises Baixos = China
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2,8 milhoes

foram as dormidas
em estabelecimentos
de alojamento
turistico da regido

158

milhoes de euros
foram os
proveitos desses
estabelecimentos

21 O setor de alojamento turistico inclui a
hotelaria, o turismo no espaco rural e de
habitacao e ainda o alojamento local. A
hotelaria abrange hotéis,
hotéis-apartamentos, Pousadas e Quintas
da Madeira, aldeamentos turisticos e
apartamentos turisticos.
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TURISMO

A atividade turistica manteve-se em crescimento na regido e no pais no terceiro
trimestre de 2022, o que se verifica ja ha mais de um ano, denotando uma
clara recuperacao do setor face aos periodos mais afetados pela pandemia
por COVID-19. Os hospedes, as dormidas e os proveitos dos estabelecimentos
de alojamento turistico continuaram a registar na regiao e no pais aumentos
homologos significativos. Ja a estada média manteve-se inalterada na regiao e
no pais face a igual periodo do ano anterior.

No terceiro trimestre de 2022, o setor do turismo continuou a crescer significativamente,
mantendo o comportamento positivo observado hd ja seis trimestres consecutivos. Assim,
neste trimestre, os estabelecimentos de alojamento turistico?’ da Regido Centro acolheram
1,4 milhdes de hdspedes, traduzindo um crescimento homoélogo de 35,3%. Esta evolucédo
regional vem reforcar a tendéncia verificada desde o ano de 2021, que infletiu mais de um
ano de redu¢des homodlogas sucessivas decorrentes do inicio da pandemia em Portugal.
Também o total nacional de hdspedes cresceu significativamente (49,5%). Se considerarmos
apenas a hotelaria, excluindo assim o turismo no espaco rural e de habitacdo e ainda o
alojamento local, o aumento homdlogo nos hdspedes foi ainda mais elevado (38,2% na
regido e de 51,0% no pais).

Também as dormidas em estabelecimentos de alojamento turistico da regido registaram
um aumento expressivo face ao mesmo periodo do ano anterior (34,8%), mantendo o
comportamento positivo registado ha mais de um ano que inverteu a trajetéria negativa
do ano de 2020, resultante, claramente, das medidas impostas para contencao da propagacao
pandemia por COVID-19. A nivel nacional, o crescimento foi ainda mais significativo (48,7%).
Consequentemente, os proveitos dos estabelecimentos de alojamento turistico registaram
também acréscimos homologos reais significativos na regido e no pais (34,4% e 63,2%,
respetivamente). Para a evolugdo regional dos proveitos contribuiu o crescimento homélogo
real dos proveitos de aposento (de 36,6%) e que representavam, neste trimestre, cerca de
77% do total de proveitos em estabelecimentos de alojamento turistico.

J& a estada média na Regido Centro e em Portugal manteve-se inalterada face ao periodo
homélogo, mas aumentou em relagdo ao trimestre anterior, cifrando-se, respetivamente,
nas 2,0 e 2,8 noites.
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Quadro 9 - Turismo

Héspedes em estabelecimentos de alojamento turistico

Port | milhares 9.305 7.565 3.665 4.696 6.225 3.616 2.608
ortuga
3 V. h. (%) 49,5 173,3 374,5 155,6 46,3 38,6 -61,6
Cent milhares 1.399 1.054 571 747 1.034 607 471
entro
V. h. (%) 353 101,8 359,8 118,1 21,9 28,8 -54,3
. milhares 1.032 800 432 571 747 448 354
Hotelaria
V. h. (%) 38,2 107,0 407,6 125,3 20,1 26,5 -56,0
Dormidas em estabelecimentos de alojamento turistico
E— milhares 26.224 19.685 8.916 11.590 17.631 9.333 6.450
u
9 v. h. (%) 48,7 2101 405,5 177,7 56,8 44,7 -63,2
a— milhares 2.752 1.858 980 1.278 2.042 1.113 841
entro
V. h. (%) 34,8 111,8 283,8 114,7 26,0 324 -52,9
. milhares 2.004 1.384 721 956 1.469 807 620
Hotelaria
V. h. (%) 36,4 118,9 3249 123,4 24,1 30,1 -55,0

Proveitos totais dos estabelecimentos de alojamento turistico
milhares €  2.083.303  1.388.040 493.028 699.169  1.169.992 582.568 361.421

Portugal
v. h. real (%) 63,2 234,4 516,6 205,7 67,7 59,2 -66,3
Cent milhares € 157.597 96.782 48.580 64.845 107.502 56.408 41.050
entro
v. h. real (%) 34,4 109,9 339,9 125,0 30,1 35,7 -53,8
S milhares 121.223 75.825 38.314 51.267 80.867 43.033 31.220
otelaria
v. h. real (%) 374 1184 368,4 138,1 32,1 36,1 -56,4
Estada média nos estabelecimentos de alojamento turistico
Portugal n.° noites 2,8 2,6 24 2,5 2,8 2,6 2,5
Centro n.° noites 2,0 1,8 1,7 1,7 2,0 1,8 1,8
Desde a edicao n.° 15 deste boletim que os dados absolutos se reportam a soma dos valores mensais em cada trimestre.
Os valores de 2022 sao provisorios, exceto os do més mais recente que séo preliminares.
Héspedes em estabelecimentos de alojamento turistico Proveitos totais dos estabelecimentos de
(variacdo homologa) alojamento turistico (variagdo homologa real)
% %
450 550
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350 400
300 350
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200 250
150 200
100 150
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-50 50
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9,5%

foi o aumento
homdélogo dos novos
fogos concluidos para
habitagao familiar na
regiéo

-42,7%

foi a diminui¢do
homéloga real
regional dos
empréstimos a
habitagao vencidos,
em queda hd seis
anos
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CONSTRUCAO E HABITACAO

No terceiro trimestre de 2022, o setor da construcao continuou a denotar sinais
de contracao na regido e no pais, embora a um menor ritmo do que no trimestre
anterior. Todos os indicadores dos edificios licenciados registaram diminuicoes
homoélogas naregido enquanto nas obras concluidas apenas o total se deteriorou.
Das varidveis relativas aos empréstimos a habitacdo, permaneceu em destaque
a evolucdo muito favoravel dos empréstimos vencidos, que continuaram a
registar quebras expressivas e cujo peso no total dos concedidos se manteve o
mais reduzido dos ultimos 13 anos. A avaliacdo bancaria da habitacao na regiao
registou o valor mais elevado em 11 anos.

Neste trimestre, foram licenciados, na regiao, 1.524 edificios, o que correspondeu a uma
diminuicdo homdloga de 2,1%. Esta variacdo regional foi inferior a média nacional (que
registou uma quebra de 8,3%) e, embora com menor intensidade, manteve o comportamento
negativo ja observado no trimestre anterior. Esta reducdo deveu-se ao decréscimo homoélogo
do licenciamento de construcdes novas (-3,9%). Também os novos fogos licenciados para
habitacao familiar decresceram 3,0% face a igual periodo do ano anterior, invertendo a
evolucao positiva observada ha dois anos.

Os edificios concluidos diminuiram 3,0%, na regido, em termos homologos, dando continuidade
a trajetoria negativa verificada ha ja um ano. Ja as conclusdes de construcdes novas e os
novos fogos concluidos para habitacao familiar aumentaram na regiao, respetivamente, em
3,0% e em 9,5% face a igual periodo do ano anterior. Esta evolucao positiva dos novos fogos
concluidos ja se verifica na regido ha mais de dois anos (com a excecdo do quarto trimestre
de 2021). Em termos nacionais, os edificios concluidos também registaram uma reducéo
homoéloga de 3,4%, mantendo a evolucdo negativa observada desde o inicio de 2022 (que
havia infletido mais de trés anos de aumentos homadlogos sucessivos).

Os empréstimos concedidos pelos bancos para habitacdo, no terceiro trimestre de 2022,
permaneceram em queda (-5,2% na regido e -4,6% no pais, em termos homologos reais),
0 que ja ocorre hd um ano. Os empréstimos a habitacdo vencidos na regido continuaram
a diminuir muito expressivamente (-42,7%), acompanhando a evolucdo nacional (-43,5%)
e mantendo a tendéncia de quebras sucessivas verificada ha ja seis anos. Também o peso
dos empréstimos vencidos no total dos concedidos a habitagcado diminuiu, face ao periodo
homologo, cifrando-se, em 0,4% na regido e em 0,3% no pais. O valor regional igualou o do
trimestre anterior e manteve-se como o mais baixo observado nos ultimos 13 anos.

20
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Quadro 10 - Construgdo e Habitacao

Edificios licenciados”

numero 5.698 6.289 6.933 5.665 6.214 6.352 5.868
Portugal
v. h. (%) -8,3 -6,7 2,1 -5,1 1,9 8,2 -3,7
numero 1.524 1.645 1.818 1.531 1.556 1.672 1.583
Centro
v. h. (%) -2,1 -9,2 1,6 -4,6 -8,6 5,7 -39
. numero 1.147 1.209 1.346 1171 1.194 1.255 1.154
Construgdes novas
v. h. (%) -39 -10,8 3,7 1,7 -4,3 8,7 -04
Novos fogos para habitacao familiar v. h. (%) -3,0 5.2 15,0 17,5 -5,5 7,9 4,7
Edificios concluidos™ ™
numero 3.685 3.563 3.782 3.901 3.813 3.816 3.683
Portugal
v. h. (%) -34 -4,9 -0,5 2,0 1,6 3,6 7.8
numero 1.018 913 964 1.050 1.050 1.028 979
Centro
v. h. (%) -3,0 -6,6 -6,9 -04 4,6 51 -4,0
B numero 859 759 778 845 834 823 756
Construgdes novas
v. h. (%) 3,0 -24 -6,7 41 49 8,8 0,0
Novos fogos para habitacao familiar v. h. (%) 9,5 13,7 25,7 -18,6 6,4 2,1 18,2
Empréstimos concedidos para habitagdo™
Portugal v. h. real (%) -4,6 -3,2 -2,2 -0,4 0,4 0,8 1,2
Centro v. h. real (%) -5,2 -3,8 -2,8 -0,9 0,0 0,3 1,0
Empréstimos a habitagcao vencidos™
Portugal v. h. real (%) -43,5 -311 -31,7 -22,7 -20,6 -21,5 -38,5
Centro V. h. real (%) -42,7 -31,2 -32,1 -21,5 -19,1 -23,0 -40,1

Avaliacao bancéria da habitacao
€/m? 1.429,0 1.407,0 1.331,0 1.285,0 1.236,0 1.230,8 1.128,3

Portugal
v. h. real (%) 6,0 7,2 7,5 8,6 8,0 7,7 7,6
Cent €/m? 995,0 984,0 946,0 904,0 876,0 877,8 835,5
entro
v. h. real (%) 4,1 4,7 54 56 3,7 3,7 57

"0 total integra construgdes novas, ampliagdes, alteragdes e reconstrugoes.

" Ainformacao para os anos de 2020, 2021 e 2022 corresponde a dados preliminares e baseia-se nas Estimativas de Obras Concluidas.

“" Ainformacao é apresentada por local de residéncia do devedor e abrange apenas os empréstimos concedidos a particulares pelos bancos,
caixas econdmicas e caixas de crédito agricola mutuo.

""" Os resultados do Inquérito a Avaliagdo Bancéria na Habitacéo, divulgados mensalmente, tém por base o valor mediano de avaliagdo bancéria
registado no més de referéncia e nos dois meses anteriores (ou seja, no trimestre terminado em cada més).

Na Regido Centro, neste trimestre, a avaliacdo bancaria da habitacdo aumentou 4,1%, em
termos homdlogos reais, mantendo a trajetéria positiva observada ha mais de seis anos,
mas posicionando-se abaixo do crescimento registado para a média nacional (6,0%). Cada
metro quadrado destinado a habitacado na regido foi avaliado pelas entidades bancdrias em
995 euros (mais 119 euros por metro quadrado do que em igual periodo do ano anterior).
Este valor regional da avaliacdo bancaria é o mais elevado em 11 anos.

Na maioria das sub-regides da Regido Centro, o valor da avaliacdo bancéria aumentou em
termos homologos reais, destacando-se, pelas variacdes homologas reais mais expressivas
Médio Tejo (8,4%), Oeste (7,7%) e Regido de Aveiro (6,4%). Das trés sub-regides que observaram
diminuicdes homologas reais da avaliacdo bancaria no trimestre, evidenciava-se a Beira Baixa
com uma quebra de 2,5%.

As duas tipologias de habitacao (moradias e apartamentos) contribuiram para esta evolucao
positiva da avaliacdo bancaria da habitacdo na regiado, tendo-se verificado um crescimento
homoélogo real de 4,9% no valor da avaliagdo bancaria dos apartamentos e de 3,3% nas
moradias. O Oeste permanece como a sub-regido com a avaliacdo mais elevada (1.214€/m?)
e evidenciou também a valorizacdo mais alta nas moradias (1.156€/m?). Ja a Regido de Aveiro
apresentou a avaliagcdo mais elevada nos apartamentos (1.254€/m?). As Beiras e Serra da
Estrela era a sub-regido menos valorizada em termos médios globais (756€/m?) e onde os
apartamentos se encontravam menos valorizadas (785€/m?). J4 as moradias apresentaram
a avaliagcdo mais baixa na Beira Baixa (641€/m?).
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Taxa de variacdo homologa real da avaliacao bancaria da
habitagao no terceiro trimestre de 2022
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PRECOS E CONSUMO PRIVADO

8,9 /O No terceiro trimestre de 2022, o indice de Precos no Consumidor aumentou
foiataxadeinflacito ~ Muito expressivamente na Regiao Centro e em Portugal, atingindo novamente
homdloga regional um maximo histérico. A maioria dos indicadores representativos do consumo

no trimestre, a mais

elevada em 14 anos privado deteriorou-se na regiao, resultado da forte inflacdo.

O nivel médio de precos na regio, avaliado pelo Indice de Precos no Consumidor (IPC),

9 80/ registou um crescimento de 8,9%, em termos homoélogos, observando, pelo segundo
y / (0 trimestre consecutivo, o valor mais elevado dos ultimos 14 anos. Esta evolucdo do IPC na
foi o crescimento regiao acompanhou o comportamento dos precos a nivel nacional, que cresceram 9,1%, e
homélogo real das correspondeu a cerca do quintuplo do valor observado no trimestre homélogo. Na regido,

compras em terminais R . p
depggamento onze das doze classes de despesa contribuiram para este crescimento do nivel geral dos

automdtico naregido ~ Pregos, destacando-se, com acréscimos acima de 15%, a “habitacéo, agua, eletricidade, gas
e outros combustiveis” (18,1%) e os “produtos alimentares e bebidas ndo alcodlicas” (15,1%).
Apenas a classe "saude” registou uma contracdo homoéloga de 3,7%.

2021 2020

média trimestral

Quadro 11 - Pregos

Indice de Precos no Consumidor — IPC

Portugal V. h. (%) 9,1 8,0 43 24 1,5 1,3 0,0
Centro V. h. (%) 8,9 8,0 4,5 2,4 1,8 1,5 -0,1
:Ir::;l;c:assahmentares e bebidas nao v. h. (%) 15,1 1,9 53 13 08 06 21
Bebidas alcodlicas e tabaco v. h. (%) 3,2 2,4 1,7 0,9 1,5 1,2 0,8
Vestuario e calgcado v. h. (%) 2,1 0,5 1,2 -1,4 -1,2 -0,4 -2,0
Sjtbr gii‘?&%‘;i‘;\/ﬁtr'c'dade’ gase v. h. (%) 18,1 15,0 6.2 42 2.8 1,9 1,2
i supmeclereios uheo e s s w05 o2 13
Saude v. h. (%) -3,7 0,0 1,1 0,8 1,6 1,5 09
Transportes v. h. (%) 10,6 12,3 8,5 7.3 5.7 a5 -2,0
Comunicagoes v. h. (%) 1,7 2,2 1,8 0,7 1,0 0,2 -2,0
Lazer, recreacdo e cultura V. h. (%) 38 5,0 35 2,9 1,9 1,6 -1,7
Educacéo V. h. (%) 0,7 0,7 0,6 0,6 -29 -2,2 -2,3
Restaurantes e hotéis v. h. (%) 11,3 8,0 5,1 2,3 -0,3 1,0 1,9
Bens e servicos diversos v. h. (%) 3,1 24 1,8 1,0 13 1,3 13

Neste trimestre, a maioria dos indicadores representativos do consumo privado deteriorou-se,
traduzindo ja, de forma notdria, a influéncia do crescimento do nivel geral dos precos.

No terceiro trimestre de 2022, os pagamentos e os levantamentos em caixas automaticos
observaram uma variagdo homologa real negativa na regidao e no pais. Os pagamentos
em terminais automaticos diminuiram em 4,7% na regido, acompanhando o total nacional
que também decresceu (-3,2%) e intensificaram o comportamento negativo observado no
trimestre precedente, que tinha invertido a tendéncia positiva registada ha mais de um ano.
Os levantamentos em caixas automaticos na regiao diminuiram 1,6%, o que foi explicado
pela quebra homodloga real nos levantamentos nacionais. Em Portugal, este indicador
contraiu 2,9%. J& as compras em Terminais de Pagamento Automatico (TPA) registaram
um aumento homaélogo real de 9,8% na regido e de 14,2% no pais. Esta variacdao regional
ocorrida nas compras em TPA manteve a trajetéria positiva verificada desde o segundo
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trimestre de 2021 e foi explicada pelas compras realizadas em ambas as componentes
(nacional e internacional), com destaque para o crescimento significativo nas compras
regionais realizadas no estrangeiro.

Os empréstimos concedidos para consumo diminuiram 4,3% e 5,3%, em termos homdélogos
reais, na regido e no pais, respetivamente, acentuando a variacao negativa do trimestre
anterior, que havia infletido um ano de acréscimos sucessivos. J4 o peso regional dos
empréstimos vencidos para consumo no total dos concedidos cifrou-se nos 2,6%, igualando
o valor do periodo anterior e permanecendo como o mais baixo dos ultimos 13 anos. A nivel
nacional, este peso fixou-se nos 3,6%, tendo aumentado marginalmente face ao trimestre
anterior, que foi o periodo em que se registou o valor mais baixo em 13 anos.

As entradas intracomunitarias de bens de consumo registaram na regido uma ligeira
diminuicdo homoéloga real de 0,8%, por oposicdo as do total nacional que observaram um
crescimento de 1,1%. Esta contracao regional das importagdes de bens de consumo inverteu
o comportamento positivo observado desde o inicio de 2021 (com a exceg¢ao do quarto
trimestre deste ano).

Em contraste, as receitas de cinema continuaram a aumentar significativamente, naregido e
no pais, no terceiro trimestre de 2022. Com esta evolucéo, o setor do cinema parece denotar,
de forma sustentada, alguma recuperacao, depois de ter sido um dos setores manifestamente
mais afetados pelas restricdes impostas a atividade econémica para contengao da pandemia
por COVID-19 em Portugal.

3T22 2722 2021 2020

média trimestral

Entradas intracomunitarias de bens de consumo’

Portugal
Centro

Receitas de cinema™

Portugal

Centro

v. h. real (%) 1,1 -2,6 3,6 0,9 =, 3,6 55
v. h. real (%) -0,8 33 0,5 -4,2 6,5 6,2 L)1

milhares 15.4455 14.261,2 8.8359 14.802,5 10.887,9 7.655,5 5.141,9

Empréstimos concedidos para consumo e outros fins™

Portugal
Centro

Empréstimos vencidos para consumo e outros fins (em percentagem dos concedidos)”™

Portugal
Centro

Levantamentos em caixas automaticos
Portugal
Centro

Pagamentos em caixas automaticos
Portugal
Centro

Compras em terminais de pagamento automatico

Portugal
Centro

v. h. real (%) 30,0 175,9 # 431,6 170,0 47,0 -75,3
milhares  2.248,6 1.631,5 962,8 1.702,8 1.418,7 926,6 636,1

v. h. real (%) 45,3 163,6 # 397,0 192,9 439 -76,7
V. h. real (%) -53 -4,2 8,4 6,9 79 54 39
v. h. real (%) -4,3 -3,4 8,1 7.1 8,3 6,2 5,5
% 3,6 3,5 4,4 4,5 53 54 6,6

% 2,6 2,6 2,7 2,8 3,4 3,5 4,3

v. h. real (%) -2,9 -04 13,6 5,1 4,0 3,8 -13,8
v. h. real (%) -1,6 0,4 15,0 5,7 54 53 -10,8
v. h. real (%) -3,2 -2,2 1,6 1,6 13 33 -3,0
v. h. real (%) -4,7 -3,3 1,8 1,2 2,6 4,7 3,9
v. h. real (%) 14,2 19,7 37,2 20,7 14,1 13,7 -10,7
v. h. real (%) 9,8 11,9 30,2 15,7 10,8 12,1 -1,6

* A distribuicdo regional das importagdes intracomunitarias tem por base o critério de destino das mercadorias. Os valores de 2022 sao preliminares sendo revistos trimestralmente.

Estes dados foram deflacionados com informagao de Contas Nacionais disponibilizada pelo INE na base 2016.
** Os dados de 2022 das receitas de cinema sao provisorios.

*** A informagdo é apresentada por local de residéncia do devedor e abrange apenas os empréstimos concedidos a particulares pelos bancos,

caixas econdmicas e caixas de crédito agricola mutuo.
#: Variagcao homologa real muito elevada devido ao efeito de base
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Portugal apresenta uma grande disparidade regional, em termos de desenvolvimento
econdmico e social. Tomando como referéncia o PIB per capita em relacao a média
da Uniao Europeia, as regides portuguesas NUTS Il encontram-se distribuidas, em
termos de elegibilidade para os cinco fundos europeus estruturais e de investimento
(Fundo Europeu do Desenvolvimento Regional - FEDER, Fundo de Coeséo - FC, Fundo
Social Europeu - FSE, Fundo Europeu Agricola de Desenvolvimento Rural - FEADER
e Fundo Europeu dos Assuntos Maritimos e da Pesca - FEAMP), em regides menos
desenvolvidas quando esse valor é inferior a 75% da média da Unido Europeia (Norte,
Centro, Alentejo e Acores); regidao em transicao (Algarve) e regides desenvolvidas
(Lisboa e Madeira).

O PORTUGAL 2020 consiste no acordo de parceria adotado entre Portugal e a
Comissao Europeia, que reline a atuacao dos cinco fundos e no qual se definem
os principios de programacdo que consagram a politica de desenvolvimento
econdémico, social e territorial para promover, em Portugal, entre 2014 e 2020.
Estes principios de programacdo estao alinhados com o crescimento inteligente,
sustentdvel e inclusivo, prosseguindo a estratégia Europa 2020. O PORTUGAL 2020 é
operacionalizado através de 16 Programas Operacionais a que acrescem, tal como no
periodo anterior, 0s programas de cooperacao territorial nos quais Portugal participa
a par com outros estados membros: os quatro Programas Operacionais Tematicos
do Continente (competitividade e internacionalizacdo — PO Cl; inclusado social e
emprego — PO ISE; capital humano — PO CH; e sustentabilidade e eficiéncia no uso
dos recursos - PO SEUR); os sete Programas Operacionais Regionais do Continente e
das Regi6es Auténomas (Norte, Centro, Lisboa, Alentejo, Algarve, Acores e Madeira),
trés Programas de Desenvolvimento Rural (um para o Continente e dois para as
Regides Autdnomas), um Programa para o Fundo Europeu dos Assuntos Maritimos
e das Pescas (Programa Operacional MAR 2020) e ainda um Programa Operacional
de Assisténcia Técnica.

A dotacdao do PORTUGAL 2020 é atualmente de 28,9 mil milhées de euros?, correspondendo
ao conjunto dos fundos que sédo atribuidos no ambito dos 16 Programas Operacionais
(teméticos e regionais). No caso dos promotores da Regido Centro, estes poderao beneficiar
da dotacao global do Programa Operacional Regional CENTRO 2020 (2.155 milhdes de euros),
que se destina exclusivamente a regiao, e ainda de concursos abertos nos quatro Programas
Operacionais Tematicos, do Programa de Desenvolvimento Rural para o Continente e do
Programa Operacional MAR 2020 (programas operacionais com incidéncia em varias regides,
incluindo o Centro).

22 Esta dotagdo traduz um conjunto de alteragdes que ocorreram no terceiro trimestre de 2021 e no terceiro trimestre

de 2022, designadamente o refor¢o na dotacéo dos Programas de Desenvolvimento Rural em 1,0 mil milhées de euros
(tratando-se de recursos relativos ao quadro financeiro de 2021-2027, que sao integrados no PORTUGAL 2020 com vista a
apoiar o periodo transitério2021-2022), bem como a alocagao de uma dotagao adicional relativa aos fundos Next Generation
EU que engloba, por um lado, a iniciativa REACT-EU (instrumento de reforco da politica de coeséo para acelerar a recuperagao
da crise provocada pela pandemia COVID-19) no valor de 1,6 mil milhoes de euros e, por outro, o reforco dos Programas de
Desenvolvimento Rural em 354 milhées de euros (para ajudar as zonas rurais a efetuar as alteragdes estruturais necessarias
em consonancia com o Pacto Ecolégico Europeu e a alcangar os objetivos ligados a Estratégia da Biodiversidade e a
Estratégia do Prado ao Prato). Recorde-se que a dotagéo inicial do PORTUGAL 2020 era de 25,8 mil milhdes de euros.
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8,4

mil milhoes de euros

de fundos europeus
aprovados para a
Regido Centro até 30
de setembro de 2022

576,3

milhoes de euros
em apoios para
recupera¢do no
Centro da crise no
contexto da pandemia
CovID-19

2 Em setembro de 2022, apenas 2% do
total de fundos europeus aprovados no
PORTUGAL 2020 néo se encontravam
distribuidos em termos de NUTS

I, tratando-se de operagdes com
investimento em mais do que uma regiao.
A territorializagdo dos fundos europeus
aprovados tem por base a localizagao das
operacoes.

Note-se ainda que, desde janeiro de
2020, deixaram de ser considerados os
montantes de fundo aprovado referentes
as operagoes com os estados “anulada” e
“rescindida/revogada’”.

PO ClI - Programa Operacional Competitividade e
Internacionalizagdo

PO CH - Programa Operacional Capital Humano

PO ISE - Programa Operacional Inclusdo Social e
Emprego

PO SEUR - Programa Operacional Sustentabilidade e
Eficiéncia no Uso dos Recursos

PDR - Programa de Desenvolvimento Rural

MAR 2020 - Programa para o Fundo Europeu dos
Assuntos Maritimos e das Pescas

FEDER - Fundo Europeu do Desenvolvimento Regional
FSE - Fundo Social Europeu
FC - Fundo de Coesao

FEADER - Fundo Europeu Agricola de Desenvolvimento
Rural

FEAMP - Fundo Europeu dos Assuntos Maritimos e da
Pesca
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PORTUGAL 2020 NA REGIAO CENTRO

No PORTUGAL 2020, a 30 de setembro de 2022, estavam aprovados 8,4 mil
milhoes de euros de fundos europeus, para financiamento de 12,8 mil milhoes de
euros de investimento elegivel na Regidao Centro. Destes apoios, 576,3 milhoes de
euros traduziram-se em medidas de resposta aos efeitos da pandemia COVID-19
na regidao. O CENTRO 2020 era o programa operacional com mais relevancia,
sendo responsavel por 30,3% dos apoios, e o FEDER o fundo mais representativo,
cofinanciando quase metade dos montantes aprovados. O Programa Operacional
MAR2020 passou a apresentar a taxa de realizacao de fundo mais elevada (76,8%).

A 30 de setembro de 2022 encontravam-se aprovados 8,4 mil milhdes de euros de fundos
europeus para aplicacdo na Regido Centro, oriundos dos vérios Programas Operacionais
do PORTUGAL 2020, correspondendo a um volume de investimento elegivel de 12,8 mil
milhdes de euros?®. Estes apoios absorvidos pela Regido Centro correspondiam a 25,4% do
total de fundos europeus aprovados no PORTUGAL 2020. Face ao trimestre anterior, ocorreu
um aumento liquido de 96,0 milhdes de euros nos apoios para a regiao, destacando-se, no
POISE, a aprovacédo de mais 29,3 milhées de euros de FSE para cofinanciamento de bolsas de
ensino superior para alunos carenciado e de mais 20,1 milhdes de euros de FSE para apoiara
qualificacdo de pessoas com deficiéncia e/ou incapacidade; a aprovagéo, pelo CENTRO 2020,
de 13,0 milhées de euros de FEDER para financiamento da constru¢do do Centro Ambulatério
de Radioterapia do Centro Hospitalar Tondela-Viseu; e a aprovacao, pelo POCI, com verbas do
REACT-EU, de mais 11,5 milhdes de euros de FEDER para aumentar a resiliéncia dos territérios
face ao risco, de 9,3 milhdes de euros de FSE para reforco dos estagios ATIVAR.PT e de 4,2
milhdes de euros de FEDER para projetos empresariais de inovacdo produtiva verde.

O CENTRO 2020 (Programa Operacional Regional), sendo o principal programa da Politica
de Coesao para a Regiao Centro, concentrava 30,3% dos apoios aprovados para o territério.
Seguia-se o PO Cl (Programa Operacional Competitividade e Internacionalizagdo, também
designado por COMPETE 2020), responsavel por 29,1% dos apoios captados. Juntamente
com os restantes programas operacionais tematicos (PO CH, PO ISE e PO SEUR), que tém a
sua incidéncia em vérias regides, estes quatro programas mobilizavam para o Centro 62,0%
dos montantes aprovados, correspondendo a 5,2 mil milhdes de euros de fundos europeus.

Fundo europeu aprovado no PORTUGAL 2020, na Regiao Centro

(30 de setembro de 2022)
Por Programa Operacional Por Fundo Financiador
. ':PR o MAR2020
ontinente
6,9% 0.9% FEADER FEAMP

69%  09%

PO SEUR
6,7%

CENTRO
2020

30,3%
PO ISE
10,9%

FEDER
49,3%
PO CH

15,2% FSE

34,0%

29,1%
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24 Atitulo exemplificativo, refira-se ainda:
- prazos de pagamento mais reduzidos;

- flexibilizagéo de regras de reembolso,
elegibilidade e avaliagdo de objetivos (por
exemplo, possibilidade de diferimento
de prestacdes vincendas no que diz
respeito a subsidios reembolsaveis, sem
encargos de juros ou outra penalidade,
em determinadas situagoes; elegibilidade
para reembolso de despesas suportadas
com iniciativas canceladas ou adiadas
por razdes relacionadas com o COVID-19
nas areas da internacionalizacéo e

da formagao; os impactos negativos
decorrentes do COVID-19 poderéo ser
considerados motivos de forca maior nao
imputaveis aos beneficiarios na avaliacéo
dos objetivos contratualizados no ambito
dos sistemas de incentivos as empresas);

- avisos de concurso para apoiar de forma
répida e a fundo perdido empresas,
entidades e laboratérios nacionais de
produgéo de equipamentos e dispositivos
médicos, testes e equipamentos de
protecéo individual associados ao
combate a COVID-19;

- avisos de concurso para apoiar as
micro empresas e as PME no esforco
de adaptacao e de investimento nos
seus estabelecimentos, ajustando os

métodos de organizagdo do trabalho

e de relacionamento com clientes e
fornecedores dada a pandemia COVID-19,
de forma a que sejam cumpridas as
normas e regras estabelecidas pelas
autoridades competentes.

Metade das aprovagoes na regiao teve cofinanciamento FEDER (49,3%), cujo volume de apoio
ascendia a 4,1 mil milhdes de euros. Seguia-se o FSE, com 34,0% do total de fundos europeus
aprovados, correspondendo a 2,8 mil milhdes de euros. O Fundo de Coesdo representava
8,9% dos fundos europeus aprovados (749,1 milhées de euros mobilizados pelo PO Cl e pelo
PO SEUR) e o FEADER 6,9% (574,0 milhdes de euros mobilizados exclusivamente pelo PDR
do Continente). O FEAMP (que cofinancia unicamente projetos aprovados no programa
operacional MAR 2020) tinha pouca expressao na regiao (0,9%).

A 30 de setembro de 2022, os apoios aprovados na regidao para recuperagao da crise no
contexto da pandemia COVID-19 e preparagao de uma economia ecoldgica, digital e resiliente
totalizavam 576,3 milhdes de euros de fundos europeus, tendo-se registado um acréscimo
liquido de 25,1 milhdes de euros face ao trimestre anterior. Este acréscimo foi justificado,
sobretudo, pela aprovacao, no POCI, de 11,5 milhdes de euros de FEDER para aumentar
a resiliéncia dos territorios face ao risco, de 9,3 milhées de euros de FSE para refor¢o dos
estagios ATIVAR.PT e de 4,2 milhdes de euros de FEDER para projetos empresariais de inovacao
produtiva verde. Deste volume global de fundo europeu aprovado, 61,7% estava executado
e 76,8% pago aos beneficiarios.

0Os576,3 milhdes de euros de fundos europeus afetos a medidas de recuperagao dos efeitos da
pandemia COVID-19 na regiao, contribuindo simultaneamente para uma economia ecolégica,
digital e resiliente, correspondiam a: 184,2 milhdes de euros do sistema de incentivos a liquidez
(programa APOIAR do PO Cl); 92,1 milhdes de euros do sistema de incentivos as empresas
(financiados pelo PO Cl e pelo CENTRO 2020); 79,8 milhdes de euros de apoios diversos em
matéria de transicdo climatica (designadamente inovacdo produtiva verde, reabilitacdo darede
hidrogréfica, ciclo urbano da agua e resiliéncia dos territérios face ao risco, financiados pelo PO
Cl); 69,3 milhdes de euros do incentivo extraordindrio a normalizacao da atividade empresarial
(financiado pelo CENTRO 2020 para apoiar a manutencao dos postos de trabalho das empresas
cuja atividade foi suspensa ou reduzida na sequéncia das medidas adotadas para contencéo
da pandemia por COVID-19); 53,5 milhdes de euros para os estagios ATIVAR.PT (financiados
pelo PO Cl); 32,2 milhdes de euros referentes ao Programa de Apoio a Producdo Nacional
(Base Local) do CENTRO 2020; 30,4 milhdes de euros para recuperacgao e consolidacao das
aprendizagens (financiados pelo PO Cl); 29,3 milhées de euros atribuidos as escolas publicas de
ensino basico (pelo CENTRO 2020) e secundario (pelo PO CH) para aquisicdo de computadores
e ligagdes a internet destinados aos alunos de familias com baixos rendimentos; 3,2 milhées
de euros do programa Garantir Cultura (do PO Cl, para apoiar o tecido empresarial cultural no
contexto da resposta a pandemia); 1,6 milhdes de euros concedidos aos aquicultores como
compensacao pela reducao dafaturagao devido a pandemia (pelo MAR 2020); e 509 mil euros
para a realizacdo de testes de diagndstico COVID-19 por parte da Universidade de Coimbra
e da Universidade de Aveiro (financiados pelo CENTRO 2020).

Estes apoios do PORTUGAL 2020 para resposta a crise desencadeada pelo novo coronavirus
traduzem as respostas de emergéncia estruturadas numa primeira fase marcada pelo pico
da pandemia?, mas também medidas posteriores de estabilizacdo e recuperagao econémica
gue visam apoiar a retoma sustentada da atividade econdémica e de adaptagdo da economia
a realidade p6s-COVID. Destaque, neste ambito, para a aprovacao, pela Comissao Europeia,
no final de setembro de 2020, da nova reprogramacao financeira dos varios programas
operacionais do PORTUGAL 2020, com o ja referido objetivo de promover a estabilizacdo
econdmica e social do pais e a sua recuperacdo. Esta reprogramacao global do PORTUGAL
2020, envolvendo cerca de mil milhées de euros de fundos europeus, teve como principais
linhas de atuacdo: reforcar o investimento publico nomeadamente nas areas sociais; apoiar
a universalizacdo da escola digital; aumentar o apoio ao emprego; e aumentar o apoio a
estabilizacdo econdmica. De salientar que todas estas alteracdes que permitiram utilizar
os fundos da politica de coesdo para apoiar os setores mais afetados pela pandemia (como
os cuidados de saude, as pequenas e médias empresas e o mercado de trabalho) sé foram
possiveis devido a flexibilidade excecional criada pelas Iniciativa de Investimento de Resposta
a Crise do Coronavirus (CRII) e Iniciativa de Investimento de Resposta a Crise do Coronavirus+
(CRII+). Devido a esta flexibilidade passaram a ser possiveis transferéncias entre fundos
(FEDER, FSE e FC) e entre programas operacionais, havendo alteracdes na dotacao global
de varios programas operacionais. Posteriormente, a Comissdo Europeia lancou a iniciativa
REACT-UE (Assisténcia de Recuperac¢do para a Coesao e os Territérios da Europa), que deu
continuidade e alargou as medidas de resposta a situacao de crise previstas na CRIl e na CRIl+.
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Esta iniciativa, enquanto instrumento de reforco da Politica da Coeséo, pretende acelerar
a recuperagado da crise pandémica e contribuir para uma recuperacao ecoldgica, digital e
resiliente da economia. A 28 de junho de 2021 foi aprovada a nova reprogramacdo do Programa
Operacional Competitividade e Internacionalizacdo (POCI), que visou incorporar a dotacao
adicional proveniente do REACT-EU para 2021: 1.434 milhdes de euros com alocagdo previstaa
todo o continente (prevendo-se uma segunda tranche em 2022, que ainda carece de decisao
da Comissdo Europeia).

A Comissao Europeia langcou em abril de 2020 dois pacotes de medidas de resposta da politica de coesdo a crise
do coronavirus: a Iniciativa de Investimento em Resposta ao Coronavirus (CRII, do inglés Coronavirus Response
Investment Initiative) e a Iniciativa de Investimento de Resposta ao Coronavirus Mais (CRII+).

Enquanto a CRIl reencaminhou verbas nao utilizadas do or¢amento da Unido Europeia (UE) para fazer face a
crise da COVID-19, a CRII+ flexibilizou as regras em matéria de despesas de coesdo para aumentar a capacidade
de resposta.

Assim, o primeiro pacote de medidas centrou-se na disponibilizacdo imediata de fundos estruturais, de modo
a permitiruma resposta rapida a crise através da mobilizagdo de reservas de tesouraria disponiveis nos Fundos
Europeus Estruturais e de Investimento (fundos de coesdo) para responder de modo flexivel as necessidades
emergentes dos setores mais expostos a crise provocada pelo surto de COVID-19, ajudando, assim, cada
pais da UE através de um apoio individualizado. No fundo, esta medida permitiu que os Estados Membros
aplicassem verbas ndo utilizadas para mitigar o impacto da pandemia, em vez de devolvé-lo ao orcamento
da Unido Europeia.

O segundo pacote complementou o primeiro ao introduzir uma flexibilidade extraordinaria para permitir que
todos os apoios nédo utilizados dos Fundos Europeus Estruturais e de Investimento pudessem ser plenamente
mobilizados. Esta flexibilidade foi garantida através da possibilidade de transferéncia entre os trés fundos
da politica de coesédo (Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional, Fundo Social Europeu e Fundo de
Coesdo); de transferéncias entre as varias categorias de regides; e também através de flexibilidade em termos
de concentracdo tematica. Existe também a possibilidade de uma taxa de cofinanciamento da EU de 100%
para os programas da politica de coesao relativos ao exercicio contabilistico de 2020-2021, permitindo aos
Estados-Membros beneficiar plenamente do financiamento da UE para as medidas relacionadas com a crise.
O pacote CRII+ simplifica também as etapas processuais ligadas a execucao de programas, a utilizacdo de
instrumentos financeiros e a auditoria.

No final de 2020, foi langada a iniciativa REACT-EU (Assisténcia de Recuperagao para a Coesao e os Territorios
da Europa, acronimo do inglés Recovery Assistance for Cohesion and the Territories of Europe) que complementou
as duas iniciativas anteriores, enquanto instrumento de reforco da Politica da Coesdo criado para acelerar a
recuperacao da crise provocada pela pandemia do novo coronavirus, em direcdo a uma economia ecolégica,
digital e resiliente. Assumindo o conjunto das medidas a implementar, foi prevista uma alocacao adicional
de recursos para Portugal de 1.971 milhdes de euros ao longo de 2021 e 2022, que serao refletidos no PO Cl
(Portugal Continental) e nos Programas Operacionais dos Acores e da Madeira. A programacéao do REACT-EU
no contexto do PORTUGAL 2020 apresenta as seguintes linhas de forca: apoio a sobrevivéncia e estabilizagao
da atividade empresarial (reforcar o apoio aos setores mais atingidos pela crise); apoio a manutencao e criacao
de emprego; apoio a resiliéncia do sistema de saude (resposta as necessidades que resultam do combate a
pandemia); apoio a recuperacdo e consolidacdo das aprendizagens; refor¢o do apoio a transicao climatica.

Estas medidas ndo tém precedentes e justificaram-se pela situacdo extraordinéria provocada pelo surto de
coronavirus.
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Programas Operacionais Tematicos do PORTUGAL 2020 no Centro

Até 30 de setembro de 2022 estavam aprovados 5,8 mil milhdes de euros de fundos europeus
para a Regido Centro, no ambito dos varios Programas Operacionais tematicos do PORTUGAL
2020 - PO CI, PO CH, PO ISE, PO SEUR - e do PDR e MAR 2020, envolvendo os cinco Fundos
Estruturais e de Investimento Europeus — FEDER, FSE, FC, FEADER e FEAMP. Este volume
de apoio correspondia a um total de investimento/despesa elegivel na regidao de 9,0 mil
milhées de euros.

Aprovacgoes Execucdo Financeira

Quadro 13 - Aprovacgdes e Execucao Financeira nos Despesa Fundo Despesa Fundo Pagamentos Taxa de Taxa de

Programas Operacionais Tematicos do PORTUGAL 2020  elegivel  europeu = elegivel  europeu 9 realizacdo** pagamento***

na Regido Centro (30 de setembro de 2022)*

Milhares de euros Milhares de euros %

Total - Centro 8.962.059 5.837.164 X X X X X
Programa Operacional Competitividade e 4449149 2439973 2528701 1489266  1.654.925 61,0 67,8
Internacionalizacao (PO Cl)

Programa Operacional Capital Humano (PO CH) 1.498.100 1.274.991 1.130.816 962.707 995.699 75,5 78,1
ggglrsaga Operacional Inclusdo Social e Emprego 4 4o 504 914555 701324 603.669 667.278 66,0 73,0
Programa Operacional Sustentabilidade e Eficiéncia

nolUso dos Recursos (PO SEUR) 679.216 557.616 435.775 377.465 369.377 67,7 66,2
Programa de Desenvolvimento Rural do Continente 1.100.940 573.974 » " “ ; "
(PDR)*

Programa para o Fundo Europeu dos Assuntos 168060 76055 131442  58.390 58.831 76,8 77,4

Maritimos e das Pescas (MAR 2020)

* No caso do PDR, os valores apresentados correspondem as candidaturas aprovadas e com termo de aceitacdo assinado.
**Taxa de realizagdo = fundo executado / fundo aprovado x 100

***Taxa de pagamento = pagamentos / fundo aprovado x 100

x: Nao disponivel

No Programa Operacional Competitividade e Internacionalizacao (PO Cl) - COMPETE
2020, orientado para a melhoria da competitividade através do conhecimento e da inovacao
e para a promocao da internacionaliza¢do da economia portuguesa, até 30 de setembro
de 2022, estavam aprovados 4,4 mil milhdes de euros de investimento elegivel na Regido
Centro, a que correspondia uma comparticipacao de fundos europeus de 2,4 mil milhées
de euros. Os fundos executados ascendiam a 1,5 mil milhdes de euros, resultando numa
taxa de realizagdo deste programa operacional na regido de 61,0% (que compara o fundo
executado com o fundo aprovado). Relativamente ao trimestre anterior, registou-se um
aumento liquido de 8,3 milhdes de euros dos fundos aprovados (justificado, sobretudo,
porintervengdes financiadas pela programacdo REACT-EU) e de 39,7 milhdes de euros dos
fundos executados, que se refletiu num aumento de 1,4 pontos percentuais na taxa de
realizacdo. Os pagamentos aos beneficiarios das operacdes financiadas totalizavam 1,7 mil
milhdes de euros, representando 67,8% do volume de fundos aprovados neste programa
operacional para a regido (taxa de pagamento).

O sistema de incentivos as empresas, no seu conjunto, absorvia uma parcela muito
significativa dos fundos europeus aprovados pelo COMPETE 2020 na regido (60,6%,
correspondendo a 1,5 mil milhdes de euros). Neste instrumento de apoio as empresas
prevaleciam os incentivos a inovacdo empresarial (que totalizavam 960,5 milhdes de euros de
fundos aprovados), bastante distanciados dos incentivos a investigacao e desenvolvimento
tecnoldgico (IDT) e a qualificagdo das pequenas e médias empresas (PME) (321,2 e 197,4
milhdes de euros de fundos aprovados, respetivamente). O sistema de apoio a investigacao
cientifica e tecnoldgica (SAICT) concentrava 7,2% dos fundos europeus aprovados e o
sistema de apoio a agdes coletivas (SAAC), complementar a montante e a jusante ao sistema
de incentivos as empresas, 3,9%.
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O regime de apoio as infraestruturas de transportes (RAIT) absorvia 9,6% do incentivo
aprovado, correspondendo a 235,0 milhées de euros de fundos europeus. Deste valor,
191,5 milhdes de euros eram oriundos do Fundo de Coesdo e respeitavam a intervengdes
na Regiao Centro em ferrovia e portos pertencentes a redes transeuropeias de transportes,
designadamente na Linha do Norte (123,2 milhdes de euros para modernizacao dos trogos
Alfarelos-Pampilhosa, Ovar-Gaia e Santana-Cartaxo-Entroncamento), na Linha da Beira Baixa
(60,6 milhdes de euros para modernizacao do troco Castelo Branco/Covilhd/Guarda) e no
Porto de Aveiro (7,7 milhdes de euros). Os restantes 43,5 milhdes de euros provinham de
FEDER, sendo referentes a investimentos na ferrovia ndo integrada em redes transeuropeias,
mais concretamente em operacdes de modernizacao do troco Melecas - Caldas da Rainha,
na Linha do Oeste.

O sistema de apoio a modernizacdo administrativa (SAMA) correspondia a 2,7% dos fundos
europeus aprovados (perfazendo 65,6 milhdes de euros), tratando-se de a¢des de promocéo
das TIC na administracdo e servicos publicos, de acdes de capacitacdo e modernizacao
dos servigos publicos e de formacéo dos trabalhadores em fun¢des publicas. De destacar,
nesta tipologia, por exemplo, o Centro Hospitalar e Universitério de Coimbra, E.P.E., com
5,1 milhdes de euros de incentivo aprovado para projetos de transformacao digital e
modernizacao dos sistemas de informacéo e tecnologias de informacao e comunicacao
nesta entidade, ou a Universidade de Coimbra, com um montante também de 3,6 milhdes
de euros de fundo aprovado para modernizacdo administrativa, solu¢des de reengenharia,
simplificacdo e desmaterializacdo de processos.

De referir, ainda, os instrumentos financeiros com incidéncia na regido: o Fundo de Capital
e Quase-Capital, instrumento vocacionado para a capitalizacdo de PME que promovam o
empreendedorismo qualificado e criativo, com um FEDER aprovado, na Regido Centro, de
24,0 milhoées de euros (1,0%); e o Fundo para a Inovagéo Social®®, instrumento financeiro
destinado a fomentar o investimento social e a facilitar o acesso a financiamento por
parte de organizagdes sociais e PME que pretendam desenvolver projetos de inovacao e
empreendedorismo social, com um FSE aprovado na regido de 14,0 milhdes de euros (0,6%).

O sistema de incentivos a liquidez, também designado por programa APOIAR, criado em
novembro de 2020 como um instrumento de apoio a tesouraria das empresas de menor
dimensao de setores de atividade particularmente afetados pelas medidas de protecdo
da saude publica associadas a pandemia por COVID-19, concentrava 184,2 milhdes de
euros de FEDER, correspondendo a 7,6% do total de fundos europeus aprovados no PO Cl.

Os estagios ATIVAR.PT, que visam complementar e desenvolver as competéncias dos jovens
que procuram um primeiro ou um novo emprego, de forma a melhorar o seu perfil de
empregabilidade, através da aquisicdo de novas formacdes e competéncias junto das
empresas, absorviam 53,5 milhdes de euros de FSE (incluindo o acréscimo de 9,3 milhoes
de euros ocorrido neste trimestre), correspondendo a 2,2% do total de fundos europeus
neste programa operacional.

Estavam ainda aprovados 30,4 milhdes de euros de FSE (1,2%) para recuperacao e
consolidacdo de aprendizagens através do reforco dos recursos humanos alocados as
escolas para desenvolvimento de medidas de apoio educativo como forma de combater
as consequéncias que os confinamentos decretados durante a pandemia de COVID-19
tiveram nas aprendizagens dos alunos no ano letivo 2020/2021.

De destacar, também os 47,2 milhdes de euros de FEDER aprovados com verbas do REACT-EU
para projetos empresariais de inovagédo produtiva verde (1,9%), ou seja, investimentos que
visem a descarbonizacao, a eficiéncia energética, o recurso a fontes de energias renovaveis,
cogeracao de alta eficiéncia na industria e servicos ou a introducao de produtos/servigos
circulares e com baixas emissdes de carbono. Esta tipologia conheceu um acréscimo de
4,2 milhdes de euros neste trimestre.

As restantes medidas, todas financiadas pelo programa REACT-EU, totalizavam 35,8
milhdes de euros (1,5% do total de fundos aprovados) correspondendo 3,2 milhdes de
euros a fundos atribuidos ao tecido empresarial do setor cultural e artistico no programa
Garantir Cultura (um apoio universal a fundo perdido para mitigacdo dos impactos da
crise pandémica no setor cultural e para estimulo a gradual retoma da sua atividade,
permitindo a remuneracédo do trabalho artistico e técnico) e os restantes 32,6 milhdes
de euros para apoiar a transicdo climatica, designadamente: 13,0 milhées de euros para
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reabilitacdo da rede hidrografica (medida que complementa outras respostas ja apoiadas
pelo PORTUGAL 2020); 8,0 milhdes de euros para investimentos em infraestruturas de
saneamento de aguas residuais (3,0 milhdes de euros para melhorar a acessibilidade
fisica aos servicos de saneamento em éareas ainda nao servidas na Regido de Aveiro e 5,0
milhdes de euros para intervencdes prioritarias no sistema de saneamento de Alcanena
dada a forte contribuicdo industrial de curtumes com presenca relevante de sulfuretos);
e 11,6 milhées de euros para aumentar a resiliéncia dos territorios face ao risco, dos quais
11,5 foram aprovados neste trimestre (esta medida visa o adensamento e recuperacao de
areas ambientalmente sensiveis e suscetiveis a desertificacdo e a arborizacdo crescente
de espacos artificializados em meio urbano).

Assim, relativamente aos apoios para recuperacao dos efeitos da pandemia por COVID-19,
até 30 de setembro de 2022, o COMPETE 2020 tinha aprovado, na regiao, 398,3 milhdes
de euros de fundo europeu. Este montante foi mobilizado pelos ja referidos programa
APOIAR (184,2 milhdes de euros), programa Garantir Cultura (3,2 milhdes de euros), estagios
ATIVAR.PT (53,5 milhdes de euros), por medidas para consolidacdo de aprendizagens
(30,4 milhdes de euros), por apoios para adaptacgdo as alteragdes climaticas (79,8 milhdes
de euros, para inovagao produtiva verde, reabilitacdo da rede hidrografica, ciclo urbano
da agua e resiliéncia dos territorios face ao risco) e também por avisos especificos do
sistema de incentivos as empresas (47,1 milhdes de euros, correspondendo a 3,2% do
total aprovado neste instrumento de apoio as empresas), sobretudo, pela via dainovacao
produtiva (79,4%) e, em menor escala, pela investigacdo e desenvolvimento empresarial
(17,8%) e pela qualificagcdo de PME (2,7%). Estavam validados 223,5 milhdes de euros de
fundo (ou seja, 56,1% do total aprovado) e pagos aos beneficiarios 300,9 milhdes de euros
(correspondendo a 75,5% do total aprovado).

Fundo europeu aprovado e executado no Programa Operacional Competitividade e Internacionalizacdo
(PO CI) - COMPETE 2020, na Regido Centro, por tipologia de operacéo (30 de setembro de 2022)
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A grande maioria dos fundos europeus aprovados pelo PO Cl para projetos na regidao
teve cofinanciamento FEDER (82,9%), existindo também comparticipacdes pelo Fundo
de Coesao (7,8%), correspondendo ao ja referido regime de apoio as infraestruturas de
transportes, e pelo FSE (9,2%). No caso do FSE, tratava-se do cofinanciamento de formacao
de empresarios e trabalhadores de empresas integrada em candidaturas ao sistema de
incentivos as empresas (inovagdo e QI PME), de formacao-acdo para PME no ambito do
sistema de incentivos a QI PME e de planos de formagdo auténoma, do cofinanciamento
de formacao de trabalhadores da Administracdo Publica integrada em candidaturas ao
SAMA, do Fundo para a Inovacéo Social, do cofinanciamento de medidas de capacitacao
integradas em candidaturas ao SAAC, dos apoios a consolidacdo de aprendizagens e dos
estagios ATIVAR.PT.
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Distribuicao do fundo europeu aprovado e executado no Programa Operacional Competitividade e
Internacionaliza¢do (PO Cl) - COMPETE 2020, na Regiao Centro,
por fundo financiador (30 de setembro de 2022)

Fundo aprovado Fundo executado
FC FC
7,2%
78% FEDER FSE e

82,9%

Analisando a distribuicdo do fundo executado pelas vérias tipologias, verificava-se uma
prevaléncia ainda maior do sistema de incentivos a inovacao empresarial (correspondendo
a 46,9% do total do fundo executado), do programa APOIAR (12,3%), do SAICT (8,8%), dos
instrumentos financeiros (1,2%) e do FEDER enquanto fundo financiador (88,3%). Nas restantes
tipologias e fundos financiadores, o peso do fundo executado era sempre inferior ao peso do
respetivo fundo aprovado, sendo que nas respostas mais recentes ainda ndo existia fundo
europeu validado (como é o caso dos estagios ATIVAR.PT e da inovacgdo produtiva verde).

Considerando as taxas de realizacdo, que comparam o fundo validado com o fundo aprovado
em cadatipologia, destacavam-se, pelas elevadas realizacdes, as mesmas tipologias referidas
anteriormente: programa APOIAR (99,4%), instrumentos financeiros (75,0%), o SAICT (74,5%)
e o sistema de incentivos ainovacao (72,7%). As restantes tipologias apresentavam taxas de
realizacdo abaixo da taxa média deste programa operacional na regido (de 61,0%).

Taxa de realizacdo no Programa Operacional Competitividade e Internacionalizagao (PO ClI) -
COMPETE 2020, na Regido Centro, por tipologia de operacéo (30 de setembro de 2022)
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No Programa Operacional Capital Humano (PO CH), que visa uma melhor educacdo e a
qualificagdo das pessoas, fator determinante no desenvolvimento e na competitividade das
regibes, até 30 de setembro de 2022, na Regido Centro, estavam aprovados 1,3 mil milhdes
de euros de FSE, correspondendo a um total de despesa elegivel de 1,5 mil milhées de
euros. O fundo executado ascendia a 962,7 milhdes de euros, traduzindo-se numa taxa de
realizacdo deste programa operacional na regidao de 75,5% (a segunda mais elevada entre
0s varios programas na regido). Neste trimestre registou-se um decréscimo de 0,4 milhdes
de euros nos apoios aprovados (significando que, neste trimestre, os montantes de fundo
associados as candidaturas anuladas e revogadas/rescindidas superaram os valores das
novas aprovacoées), tendo o fundo executado aumentado 19,6 milhées de euros. Como
repercussao, a taxa de realizacdo aumentou 1,6 pontos percentuais. No final do terceiro
trimestre de 2022, os pagamentos aos beneficiarios ascendiam a 995,7 milhdes de euros,
o que representava 78,1% do volume de fundos aprovados (a taxa de pagamento mais
elevada dos vérios programas operacionais na regiao).

Mais de metade dos fundos europeus aprovados neste programa operacional destinavam-se
a cofinanciar cursos profissionais (57,8%, totalizando 736,7 milhdes de euros de FSE), que
visam a melhoria da pertinéncia do ensino e da formagao ministrada para o mercado de
trabalho, facilitando a transicdo da educacao para o trabalho.

Destacavam-se também os apoios para promover a aprendizagem ao longo da vida (18,3%,
correspondendo a 233,4 milhdes de euros), tratando-se de cursos de educagao e formacgéao de
adultos (que permitem completar qualquer ciclo do ensino ndo superior ou obtencdo de uma
certificagao profissional: 106,9 milhdes de euros de FSE aprovado), cursos de aprendizagem
(para conclusédo do ensino secundario: 56,3 milhdes de euros) e apoios aos Centros para a
Qualificacdo e Ensino Profissional e Centros Qualifica (direcionados a jovens e adultos que
procurem desenvolver ou certificar as suas competéncias: 70,1 milhdes de euros).

A formacéo superior e avancada concentrava 14,3% do fundo aprovado (182,8 milhées
de euros de FSE), traduzindo-se, sobretudo, em bolsas de estudo para alunos carenciados
(133,9 milhdes de euros), mas também em bolsas de doutoramento e pés-doutoramento,
na comparticipacdo de cursos técnicos superiores profissionais (TeSP) e no financiamento
de uma linha de crédito para estudantes do ensino superior®.

O combate ao abandono escolar absorvia 4,6% do FSE aprovado, traduzindo-se no
financiamento de ofertas alternativas do ensino basico, como sejam os cursos de educacao
e formacao de jovens (34,8 milhdes de euros), os cursos bdsicos do ensino artistico e
especializado (12,8 milhdes de euros) e os cursos vocacionais (11,2 milhdes de euros).

Os apoios a qualidade e ainovacao dos sistemas de ensino e formacao de nivel ndo-superior
concentravam 4,0% do FSE aprovado, correspondendo a 50,9 milhdes de euros dirigidos
a intervencdes especificas e inovadoras dirigidas a melhoria da qualidade e da eficiéncia
do sistema de educacao e formacao de jovens com vista a promogao do sucesso escolar
(onde se destaca o Programa Nacional de Promocao do Sucesso Escolar, o Plano Integrado
de Recuperacao das Aprendizagens na sequéncia da pandemia por COVID-19, os clubes de
ciéncia viva nas escolas, entre outras medidas), a formacao de docentes e outros agentes
de educacéo e formagéo, ao desenvolvimento dos Servicos de Psicologia e Orientacdo e a
acoes de inovacao social na drea educativa.

De destacar ainda, no ambito dos apoios concedidos na sequéncia da pandemia por COVID-19,
0s 12,3 milhdes de euros de FSE aprovados para a Transicao Digital da Educacao (1,0%),
correspondendo a apoios para as escolas publicas do ensino secundario da regido para
aquisicdo de computadores, conectividade e servicos conexos para os alunos inseridos em
familias com baixos rendimentos, uma vez que a crise pandémica e o ensino a distancia
vieram revelar vérias fragilidades.
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Fundo europeu aprovado e executado no Programa Operacional Capital Humano (PO CH), na Regido
Centro, por tipologia de operagao (30 de setembro de 2022)
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Quanto a execucao, destacavam-se, com os maiores montantes de fundo executado, os
cursos profissionais (60,6%) e os apoios ao ensino superior e formagao avancada (16,9%).

Ja as taxas de realizacdo mais elevadas eram as referentes ao ensino superior (88,8%, valor
determinado em grande medida pela elevada execucéo das bolsas de ensino superior para
alunos carenciados e das bolsas de doutoramento e pés-doutoramento), a transicdo digital
da educacao (81,8%), aos cursos profissionais (79,1%) e aos cursos financiados no ambito
do combate ao abandono escolar (78,2%). As restantes tipologias apresentavam taxas de
realizacdo abaixo da taxa média deste programa operacional na regido (de 75,5%).

Taxa de realizacédo no Programa Operacional Capital Humano (PO CH), na Regido Centro, por tipologia
de operacgao (30 de setembro de 2022)
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No Programa Operacional Inclusao Social e Emprego (PO ISE), que pretende promover uma
economia baseada em elevadas taxas de emprego, na melhoria das qualificacdes e na luta
contra a pobreza e exclusédo social, no final do terceiro trimestre de 2022, estavam aprovados,
na Regido Centro, 1,1 mil milhées de euros de despesa elegivel e 914,6 milhdes de euros de
FSE. O fundo validado ascendia a 603,7 milhdes de euros, perfazendo uma taxa de realizagcéo
do PO ISE na regiao de 66,0%. Neste trimestre, o fundo aprovado aumentou 47,6 milhdes de
euros e o fundo executado 17,9 milhées de euros, o que implicou uma diminuicdo da taxa de
realizacdo em 1,6 pontos percentuais. Os pagamentos aos beneficiarios das operagdes do
PO ISE totalizavam 667,3 milhdes de euros, traduzindo uma taxa de pagamento de 73,0%.

A incluséo ativa de grupos vulnerdveis concentrava 19,0% do FSE aprovado (174,1 milhdes
de euros), tratando-se sobretudo de bolsas de estudo para alunos carenciados?, que
visam melhorar as possibilidades de acesso dos estudantes socialmente desfavorecidos ao
ensino superior (que, neste trimestre, conheceram um acréscimo de 29,3 milhdes de euros,
totalizando 160,4 milhdes de euros de FSE), mas também de acbes de capacitacdo para a
inclusdo que apostam, fundamentalmente, no desenvolvimento de competéncias pessoais,
sociais e profissionais de grupos potencialmente vulneraveis.

Ainclusao ativa de pessoas com deficiéncia ou incapacidade absorvia 18,3% do FSE aprovado
(167,2 milhdes de euros, apds um acréscimo de 20,1 milhdes de euros neste trimestre),
tratando-se de emprego apoiado e de cursos/agdes que possibilitam a aquisicdo e o
desenvolvimento de competéncias e qualificagdes profissionais, tendo em vista potenciar
aempregabilidade das pessoas com deficiéncia e incapacidade, orientadas para o exercicio
de uma atividade no mercado de trabalho.

A integracdo de adultos no mercado laboral concentrava 13,7% do FSE aprovado (125,1
milhdes de euros), traduzindo-se em estagios e apoios a contratacdo que visam estimular
a criagao liquida de emprego. Ja a formacgéo de ativos para a empregabilidade (formacgéo
modular para empregados e desempregados) representava 13,1% do FSE aprovado (119,8
milhées de euros).

Outra parte relevante do fundo aprovado (11,5%, totalizando 105,6 milhdes de euros de
FSE aprovado) respeitava a projetos da Iniciativa Emprego Jovem (IEJ), correspondendo
sobretudo a estagios em empresas, na administracao publica e em contexto internacional,
apoios a contratacdo e a¢des de qualificagdo/educacédo, que visam a integragdo sustentavel
no mercado laboral dos jovens que nao trabalham, ndo estudam, nem se encontram em
formacao (incluindo jovens em risco de exclusdo social e de comunidades marginalizadas).
A IEJ apoia assim a concretizacdo da Garantia para a Juventude, segundo a qual os paises
da Unido Europeia devem tomar medidas para assegurar que, no prazo de quatro meses
ap6s ficarem desempregados ou sairem do sistema de ensino, todos os jovens com menos
de 25 anos possam beneficiar de uma oferta de emprego adequada, continuem a estudar
ou fagcam um estagio ou uma formacdo em regime de aprendizagem.

Fundo europeu aprovado e executado no Programa Operacional Inclusdo Social e Emprego (PO ISE),
na Regiao Centro, por tipologia de operacédo (30 de setembro de 2022)
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Quanto a execucgao, evidenciavam-se com os maiores montantes de fundo executado, a
inclusao ativa de grupos vulneraveis (19,1%), a integracao de adultos no mercado laboral
(19,1%), a Iniciativa Emprego Jovem (16,5%) e a inclusdo ativa de pessoas com deficiéncia
ou incapacidade (15,1%).

Considerando as taxas de realizacdo, destacavam-se a integracdo dos jovens (fora da IEJ)
no mercado laboral (99,2%), a Iniciativa Emprego Jovem (94,5%), a integracdao dos adultos
no mercado laboral (91,9%), os servicos e redes de intervencéo social e de saude (73,7%) e a
inclusdo ativa de grupos vulneraveis (66,3%). As restantes tipologias apresentavam taxas de
realizacdo abaixo da taxa média deste programa operacional na regiao (de 66,0%).

Taxa de realizacdo no Programa Operacional Incluséo Social e Emprego (PO ISE), na Regiao Centro, por
tipologia de operacéo (30 de setembro de 2022)
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No Programa Operacional Sustentabilidade e Eficiéncia no Uso dos Recursos (PO SEUR),
que pretende responder aos desafios de transicdo para uma economia de baixo carbono,
assente numa utilizacdo mais eficiente de recursos e na promog¢ao de maior resiliéncia face
aos riscos climaticos e as catastrofes, até 30 de setembro de 2022, estavam aprovados, na
Regido Centro, 679,2 milhdes de euros de despesa elegivel e 557,6 milhdes de euros de
fundo de coesdo. A taxa de realizacdo deste programa operacional na Regido Centro era
de 67,7%, com o fundo executado a ascender a 377,5 milhdes de euros. Neste trimestre, os
fundos aprovados diminuiram 8,9 milhdes de euros (situacao habitual no final dos ciclos de
programacao para possibilitar a utilizacdo da totalidade dos recursos disponiveis), enquanto
os fundos executados aumentaram 14,5 milhoes de euros, o que se traduziu num acréscimo
de 3,6 pontos percentuais na taxa de realizacao deste programa operacional na regido. Os
pagamentos aos beneficiarios da regidao de apoios do POSEUR ascendiam a 369,4 milhées
de euros, representando 66,2% dos fundos aprovados.

O ciclo urbano da agua absorvia 36,0% do fundo europeu aprovado (200,6 milhdes de euros)
respeitando, na sua maioria, a projetos para a concretizacao e remodela¢ao de estacdes de
tratamento de aguas residuais, elaboracdo de cadastros das infraestruturas em baixa de
abastecimento de dgua e investimentos em drenagem e execuc¢éo de redes de saneamento
de dguas residuais.

As ac¢oes de eficiéncia energética representavam 19,2% do fundo aprovado, abrangendo
habitacdes (0,4%), transportes (15,0%) e infraestruturas publicas (3,8%). As acdes de eficiéncia
energética nos transportes publicos perfaziam 84,1 milhdes de euros de fundo europeu
aprovado, destacando-se, nesta medida, o Sistema de Mobilidade do Mondego, com 57,3
milhdes de euros de fundo de coesao aprovado, que visa aimplementacdo de um MetroBus
no antigo ramal ferroviario da Lousa e na area urbana de Coimbra, ligando os municipios da
Lousa, Miranda do Corvo e Coimbra. As iniciativas de eficiéncia energética nas infraestruturas
publicas totalizavam 20,9 milhées de euros, tratando-se, sobretudo, da implementacdo de
medidas de eficiéncia energética em edificios com consumos relevantes de energia como
hospitais, instituicdes de ensino superior, entre outros.

36



CENTRO

DE PORTUGAL

2 A Associagdo de Municipios da Regiao
do Planalto Beirdo é uma associagao
constituida por dezanove municipios
(Aguiar da Beira, Carregal do Sal, Castro
de Aire, Gouveia, Mangualde, Mortagua,
Nelas, Oliveira de Frades, Oliveira do
Hospital, Oliveira do Hospital, Penalva
do Castelo, Santa Comba Dao, Séo Pedro
do Sul, Satao, Seia, Tabua, Tondela, Vila
Nova de Paiva, Viseu e Vouzela), que criou
um sistema intermunicipal integrado

de gestao de residuos soélidos urbanos,
que permite encontrar solugoes de
valorizagao e tratamento dos mesmos,
com vista a protecao do ambiente e a
preservacao da beleza da regido.

Boletim trimestral

terceiro trimestre de 2022

As operagdes relacionadas com planeamento e gestao de riscos perfaziam 66,2 milhdes de
euros, representando 11,9% do incentivo aprovado, tratando-se de abordagens direcionadas
para a prevencao de determinados riscos especificos como cheias/inundagées e incéndios
florestais, mas também de instrumentos de previsdo, planeamento, monitorizagao e gestao
para assegurar a resiliéncia do sistema de protecao civil face a diversidade de riscos. Nesta
tipologia destacavam-se, pelos elevados montantes de fundo europeu aprovado, as operagdes
de desassoreamento do rio Mondego e estabilizacdo da margem direita do Rio Mondego
entre a Ponte Santa Clara e o Acude - Ponte de Coimbra, no municipio de Coimbra (12,4
milhdes de euros), a regularizagao do rio Arunca (5,1 milhdes de euros) e os investimentos
em infraestruturas hidrdulicas do sistema de defesa contra cheias e marés no Baixo Vouga
Lagunar (4,0 milhdes de euros).

Os projetos de prevencdo da erosao costeira (um tipo de risco especifico que afeta o
nosso territério) absorviam 11,7% do fundo aprovado, totalizando 65,2 milhdes de euros.
Destacavam-se,pelos elevados apoios, as operacdes de transposicdo de sedimentos para
otimizacao do equilibrio hidrodinamico na Regido de Aveiro (20,8 milhdes de euros), de
desassoreamento da zona superior dalagoa de Obidos (14,5 milhdes de euros) e de alimentacao
artificial do trogo costeiro da Costa Nova-Vagueira com areias provenientes do Porto de Aveiro
(5,8 milhdes de euros).

A valorizacdo de residuos representava 10,6% de fundo europeu aprovado (58,9 milhdes de
euros). Evidenciavam-se, pela sua relevancia, o incentivo de 15,6 milhdes de euros atribuido
a unidade de tratamento integrado de residuos sélidos da Associacdao de Municipios do
Planalto Beirdo®, para incremento da qualidade e da quantidade da reciclagem dos trés
fluxos multimateriais, o apoio de 6,3 milhdes de euros para implementacao de uma linha
de preparacao de combustivel derivado de residuos dessa mesma unidade e o incentivo de
5,1 milhdes de euros para aumento da capacidade de valorizacdo organica do tratamento
mecanico e bioldgico de Leiria.

Aregeneracao de instalagdes industriais abandonadas concentrava 6,4% do fundo aprovado
(35,8 milhoes de euros), destacando-se a fase final da recuperacao ambiental da antiga area
mineira da Urgeirica, no municipio de Nelas (9,7 milhdes de euros de fundo de coeséo), a
fase Il da remediacao ambiental de vala hidraulica de S. Filipe, no municipio de Estarreja
(6,2 milhdes de euros) e a recuperacao ambiental de diversas dreas mineiras no municipio
de Trancoso (5,4 milhdes de euros).

Os apoios a protecao da biodiversidade e dos ecossistemas, que tém como objetivo o
desenvolvimento de acdes de conservagao da natureza, representavam 1,5% do fundo
europeu aprovado (8,3 milhdes de euros). Finalmente, os apoios a producao e distribuicdo de
fontes de energia renovaveis absorviam 1,1% do fundo de coesao aprovado, correspondendo
a 5,9 milhées de euros, destacando-se, pelos montantes de apoio atribuido, aimplementacao
de duas centrais de producdo de hidrogénio: uma na Marinha Grande (3,5 milhdes de euros)
e a outra no Cadaval (2,3 milhées de euros).

Fundo europeu aprovado e executado no Programa Operacional Sustentabilidade e Eficiéncia no Uso
dos Recursos (PO SEUR), na Regido Centro, por categoria de intervencéo (30 de setembro de 2022)
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30 Estas operagoes foram aprovadas
nas tipologias “regime simplificado
de pequenos investimentos nas
exploragdes agricolas”, “pequenos
investimentos na transformacao e
comercializagdo”, “diversificagdo de

o

atividades na exploracdo”, “cadeias
curtas e mercados locais”, “renovacéo
de aldeias” e “promocdo de produtos de

qualidade locais”.

3 Trata-se de um elevado nimero de
pequenos projetos de investimento
para aquisicao de equipamentos,
mecanizacao das atividades agricolas,
plantacao de arvores de fruto e
espécies horticolas, instalacdo de novas
exploragoes (agricolas e pecuarias),
construcao de pavilhoes e estufas, entre
outros.

Quanto ao volume de fundo executado por categoria de intervencao, o ciclo urbano da agua
era o que mais de destacava com 39,5% dos apoios validados, seguindo-se a erosao costeira
(15,6%) e o planeamento e gestao de riscos (14,1%).

No entanto, com as taxas de realizacdo mais elevadas destacava-se a erosao costeira (90,4%),
aregeneracao de instalagdes industriais abandonadas (85,9%), o planeamento e gestdo dos
riscos (80,1%) e o ciclo urbano da dgua (74,2%). As restantes tipologias apresentavam taxas
de realizacdo abaixo da média do programa operacional na regiao (67,7%).

Taxa de realizagdo no Programa Operacional Sustentabilidade e Eficiéncia no Uso dos Recursos
(PO SEUR), na Regido Centro, por categoria de intervencao (30 de setembro de 2022)
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No Programa de Desenvolvimento Rural (PDR), destinado ao desenvolvimento agricola e
rural, até 30 de setembro de 2022, na Regido Centro, estavam aprovados 1,1 mil milhées de
euros de despesa elegivel e 574,0 milhdes de euros de FEADER?. O fundo europeu aprovado
conheceu, neste trimestre, um acréscimo de 29,4 milhdes de euros.

Para este nivel de compromisso contribuiram os projetos aprovados na acao investimento
na exploracao agricola, totalizando 160,1 milhées de euros de FEADER (27,9% dos apoios
aprovados), que pretende reforcar a viabilidade e a competitividade das exploracdes agricolas
e preservar e garantir a sua sustentabilidade ambiental.

O desenvolvimento local era responsavel por 13,6% do fundo europeu aprovado, sendo
operacionalizado pelos 24 Grupos de Acéo Local (GAL) rurais da Regidao Centro, que tém a
responsabilidade de implementar as respetivas Estratégias de Desenvolvimento Local (EDL).
Estas estratégias visam o desenvolvimento, diversificacdo e competitividade da economia
e a melhoria das condicées de vida destes territérios de base rural. Dos 77,9 milhdes de
euros de fundo aprovado nesta drea do desenvolvimento local, 24,9 milhdes de euros
destinaram-se a qualificacdo dos GAL rurais para que possam desempenhar as suas funcoes
relativas a implementacao, gestao, funcionamento, acompanhamento e animacdo das
EDL. Os restantes 53,0 milhdes de euros correspondiam a aprovacao de operacdes para a
concretizacdo das referidas estratégias®.

As operacdes de melhoria da eficiéncia dos regadios existentes absorviam 10,0% do fundo
europeu (57,5 milhdes de euros). Destacavam-se pelos elevados montantes de apoio, a
modernizacao do regadio do vale do Pranto, integrado no regadio do Baixo Mondego,
abrangendo os municipios de Soure, Pombal e Figueira da Foz (21,2 milhdes de euros), a
moderniza¢do do aproveitamento hidroagricola da Cela, em Alcobaca (8,6 milhdes de euros
de fundo aprovado), a modernizacdo do aproveitamento hidroagricola do Vale do Lis no
bloco das Salgadas, em Leiria (7,5 milhdes de euros) e no bloco do Boco, na Marinha Grande
(4,7 milhdes de euros) e a reabilitacdo da barragem do Lapao, em Mortagua (4,3 milhdes de
euros de apoio aprovado).

De destacar, ainda, os apoios a jovens agricultores, que absorviam 9,8% do FEADER
aprovado (56,0 milhées de euros), e os investimentos na transformacao e comercializagdo
de produtos agricolas, que visam potenciar a criacdo de valor na estrutura agroindustrial e
a internacionalizacdo do setor e concentravam 8,8% do fundo aprovado (50,3 milhdes de
euros)’'.
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Fundo europeu aprovado no Programa de Desenvolvimento Rural (PDR), na Regido Centro,
por tipologia de operagao (30 de setembro de 2022)
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Finalmente, no que se refere ao Programa Operacional MAR 2020, que visa apoiar as pescas,
até 30 de setembro de 2022, na Regido Centro, tinham sido aprovados 168,1 milhées de euros
de despesa elegivel e 76,1 milhdes de euros de FEAMP. A taxa de realizagdo deste programa
operacional na regiao era de 76,8% (a mais elevada entre os varios programas operacionais
na regido), ascendendo o fundo validado a 58,4 milhées de euros. Os pagamentos aos
beneficidrios totalizavam 58,8 milhdes de euros, representando 77,4% dos fundos aprovados.
Neste trimestre, a taxa de realizacdo aumentou 5,2 pontos percentuais, decorrente do
aumento de 1,4 milhées de euros no fundo aprovado e de 4,9 milhdes de euros no fundo
executado.

No final de setembro de 2022, os apoios a transformacao dos produtos da pesca e da
aquicultura absorviam 41,4% do fundo aprovado, correspondendo a 31,5 milhdes de euros. De
destacar, nesta medida, o investimento empresarial numa nova unidade de comercializacdo
de pescado fresco e congelado, na Nazaré, com uma despesa elegivel de 12,9 milhdes de euros
e uma comparticipagao financeira de FEAMP de 4,8 milhées de euros. Ainda de referir pela
sua relevancia, os apoios europeus a uma conserveira em Peniche, no valor de 3,6 milhées
de euros, e a uma empresa de transformacdo e comercializacdo sobretudo de pescado
congelado, na Figueira da Foz, no valor de 2,4 milhdes de euros.

Os projetos de desenvolvimento sustentavel da aquicultura concentravam 17,2% do fundo
europeu aprovado, sendo de destacar um projeto empresarial para ampliacdo das instalagdes
de producao de pregado em aquicultura, na Praia da Tocha, envolvendo 2,2 milhées de euros
de fundo aprovado, trés projetos empresariais, em Mira, referentes a uma maternidade de
peixes marinhos, a uma unidade de engorda de linguado e a modernizacdo de uma unidade
de producdo de pregado, cada um com 1,5 milhdes de euros de FEAMP aprovado, e um
projeto da Universidade de Aveiro referente & instalacdo, em ilhavo, de uma estacéo piloto
para teste de novos sistemas de aquacultura sustentavel, com um fundo de aproximadamente
um milhdo de euros.

De referir também o fundo europeu aprovado para o desenvolvimento local costeiro, no
valor de 10,6 milhdes de euros (13,9%). Deste montante, 2,2 milhdes de euros destinaram-se
a operacionalizacdo das parcerias de desenvolvimento local costeiro que, na Regido Centro,
se encontram organizadas em cinco grupos de acdo local (GAL) costeiros: GAL Regido de
Aveiro, GAL Mondego Mar, GAL ADAE MAR, GAL Oeste e GAL ecoMar, visando aumentar o
emprego e a coesao territorial nas comunidades costeiras e interiores dependentes da pesca
e da aquicultura, no ambito das estratégias de Desenvolvimento Local de Base Comunitaria
(DLBCQ). Os restantes 8,4 milhdes de euros de FEAMP correspondiam a operagdes aprovadas
para a concretizacdo dessas estratégias, nos municipios de Alcobaca, Aveiro, Caldas da Rainha,
Cantanhede, Figueira da Foz, llhavo, Leiria, Lourinha, Marinha Grande, Mira, Murtosa, Nazaré,
Obidos, Peniche, Torres Vedras e Vagos.
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Destacavam-se ainda os investimentos em portos de pesca, locais de desembarque, lotas e
abrigos com 7,1% do FEAMP aprovado e operagbes financiadas em Aveiro, Figueira da Foz,
{lhavo, Lourinha, Murtosa, Nazaré, Peniche e Torres Vedras.

Pelo seu caracter de excecionalidade, é também de salientar os apoios concedidos aos
aquicultores como compensacao pela redugdo da faturagdo devido a pandemia COVID-19,
no valor de 1,6 milhdes de euros (2,1%).

Fundo europeu aprovado e executado no Programa Operacional MAR 2020, na Regiao Centro,
por medida (30 de setembro de 2022)
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Quanto a execucdo, destacavam-se pelos elevados montantes de fundo executado, as
medidas que também absorviam a maioria do fundo aprovado, ou seja, a transformacao dos
produtos da pesca e da aquicultura (42,8% do total validado), o desenvolvimento sustentavel
da aquicultura (19,9%) e o desenvolvimento local costeiro (10,2%).

No entanto, as medidas com as taxas de realizacdo mais elevadas (que comparam o fundo
validado com o respetivo fundo aprovado) eram as compensacdes aos aquicultores devido
a pandemia (100%), a cessacao tempordria das atividades de pesca (99,7%), os investimentos
a bordo e seletividade (94,0%) e o desenvolvimento sustentdvel da aquicultura (89,1%).

Taxa de realizagdo no Programa Operacional MAR 2020, na Regido Centro, por medida
(30 de setembro de 2022)
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A 30 de setembro de 2022, 134,3% da dotacdo do Programa Operacional Regional -
CENTRO 2020 tinha ja sido colocada a concurso nos 469 avisos de concurso abertos, tendo
sido apresentadas 22.953 candidaturas, com inten¢des de investimento na regido de 8,7 mil
milhdes de euros. Relembre-se que a dotagdo global do CENTRO 2020 corresponde a 2,155
mil milhdes de euros de fundos europeus. O facto de a dotagao a concurso ser superior a
dotagdo do programa resulta de uma gestao antecipada por parte da autoridade de gestao,
uma vez que se prevé que possa haver descomprometimento de fundos europeus néo
utilizados em algumas operacdes (devido a desisténcias/rescisdes) e/ou que alguns projetos
sejam encerrados com niveis de execucdo financeira inferiores aos aprovados, podendo
libertar fundos para novas aprovacées. Esta situagao é habitual com a aproximacao do final
dos ciclos de programacao, sendo uma pratica de gestao que tem como objetivo utilizar a
totalidade dos recursos disponiveis.

No final de setembro de 2022 encontravam-se aprovadas 9.389 operacdes no CENTRO
2020, que previam um investimento elegivel na regido de 3,8 mil milhdes de euros e uma
comparticipacao financeira de 2,5 mil milhdes de euros de fundos europeus. O acréscimo
liquido de fundos aprovados neste trimestre foi de 18,5 milhdes de euros. Em termos médios,
cada projeto aprovado no Programa Operacional Regional envolvia um investimento total
de 471 mil euros e um apoio europeu de 270 mil euros.

Quadro 14 - Monitorizagdo do CENTRO 2020: concursos, candidaturas setembro margo dezembro  setembro
apresentadas e aprovagoes (valores acumulados) 2022 2022 2021 2021
Concursos
Total numero 469 469 468 464 460
Fundo europeu milhoes € 2.893,4 2.893,4 2.880,3 2.837,8 2.814,3
% da dotacao de fundo 134,3 134,3 133,7 131,7 130,6
Em aberto ndmero 0 2 2 3 6
Fundo europeu milhoes € 0,0 3,1 35,0 10,0 31,5
Encerrados ndmero 469 467 466 461 454
Fundo europeu milhdes € 2.893,4 2.890,2 2.845,3 2.827,8 2.782,8
Candidaturas apresentadas
Total ndmero 22.953 22.953 23.012 22974 22.968
Investimento total previsto milhdes € 8.686,6 8.689,8 8.792,0 8.768,2 8.726,9
Operagdes aprovadas
Total ndmero 9.389 9411 9.724 9.661 9.636
Investimento total milhdes € 4.421,3 4392,8 4.234,2 4.181,8 4.011,2
Investimento elegivel milhdes € 3.800,8 3.782,7 3.647,7 3.600,5 3.462,4
Fundo europeu milhdes € 2.5359 25174 2.450,5 2.409,9 2.328,3

O dominio da competitividade e internacionalizacdo absorvia 50,9% dos fundos europeus
aprovados no CENTRO 2020, traduzindo-se em 2,2 mil milhées de euros de investimento elegivel
e 1,3 mil milhdes de euros de incentivos.

A maioria destas aprovagdes respeitavam ao sistema de incentivos as empresas, com 896,4 milhdes
de euros de incentivo atribuido, correspondendo a 35,3% do fundo europeu total aprovado.

As operagoes de acolhimento empresarial concentravam 3,0% do fundo europeu total aprovado,
tratando-se de projetos ligados a criacdo e expansao de areas qualificadas para a atragao de
empresas e de investimentos e de apoios a localizacao de empresas.
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O sistema de apoio a investigacao cientifica e tecnoldgica absorvia 2,6% dos fundos aprovados,
traduzindo-se em incentivos para reforcar e consolidar areas cientificas em dominios estratégicos,
para capacitar as infraestruturas de investigacao inseridas no Roteiro Nacional de Infraestruturas
de Investigacdo de Interesse Estratégico, para apoiar o patenteamento e o licenciamento de
propriedade industrial e para a internacionalizacdo da investigacdo e desenvolvimento,
designadamente através da participacdo noutros programas financiados pela Unido Europeia.

De destacar ainda neste dominio da competitividade, o incentivo extraordinario a normalizacédo
da atividade empresarial (aprovado no inicio de setembro de 2021), que totalizava 69,3 milhdes
de euros (2,7%), destinado a apoiar a manutencao dos postos de trabalho das empresas cuja
atividade foi suspensa ou reduzida na sequéncia das medidas adotadas para contencdo da
pandemia por COVID-19.

Distribuicao do fundo europeu atribuido as operagées aprovadas no Programa Operacional
CENTRO 2020, por tipologia de operacédo (30 de setembro de 2022)

o 10 20 30 40 50 60

70
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32 O Programa Territérios Educativos

de Intervencéo Prioritaria (TEIP)

é uma iniciativa governamental,
implementada em agrupamentos de
escolas/escolas ndo agrupadas que se
localizam em territérios econémica e
socialmente desfavorecidos, marcados
pela pobreza e exclusao social, onde a
violéncia, a indisciplina, o abandono e
0 insucesso escolar mais se manifestam.
Sao objetivos centrais do programa

a prevencao e reducdo do abandono
escolar precoce e do absentismo, a
reducéo da indisciplina e a promocéo do
sucesso educativo de todos os alunos.

Fora da agenda da competitividade e internacionalizacdo (totalizando 1,2 mil milhdes
de euros de fundos aprovados), destacavam-se os apoios a reabilitacao urbana (10,5%,
perfazendo 267,0 milhdes de euros de fundo aprovado), a infraestruturas escolares de
ensino pré-escolar, basico e secundario (6,3%, totalizando 160,4 milhées de euros de fundo
aprovado), a infraestruturas e equipamentos sociais e de saude (5,1%, totalizando 128,6
milhdes de euros, tendo ocorrido, neste trimestre, a aprovacao de 13,0 milhdes de euros de
FEDER para financiamento da construcdo do Centro Ambulatério de Radioterapia do Centro
Hospitalar Tondela-Viseu), ao patriménio natural e cultural (4,0%), a mobilidade urbana
sustentavel (2,9%), a programas doutorais (2,2%), a reducao do abandono escolar (1,9%,
correspondendo ao financiamento dos Planos Inovadores de Combate ao Insucesso Escolar
de ambito intermunicipal e ao aprofundamento dos Programas Territérios Educativos de
Intervencdo Prioritaria®? promovidos pelas escolas), a inclusao ativa de grupos vulneraveis
(1,8%, traduzindo-se, sobretudo, em apoios a realizag¢do de trabalho socialmente necessario
por parte de desempregados ou beneficiarios do rendimento social de inser¢do) e aos cursos
técnico superiores profissionais (1,6%).
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3 Trata-se do Fundo de Capital e
Quase-Capital (que totalizava um FEDER
aprovado na regido de 60,0 milhées de
euros) e do Fundo de Divida e Garantia
(com um FEDER aprovado de 44,7
milhdes de euros).

3% 0 Banco Portugués de Fomento

foi constituido no dia 3 de novembro
de 2020 através da fusao da PME
Investimentos - Sociedade de
Investimento S.A. e da IFD - Instituicdo
Financeira de Desenvolvimento S.A.
Esta instituicao tem como missao
apoiar o desenvolvimento econémico e
social de Portugal, através da criacéo e
disponibilizacdo de solugdes inovadoras
e adequadas as necessidades e desafios
do ecossistema empresarial, potenciando
a capacidade empreendedora e a
criagdo de emprego, e promovendo a
sustentabilidade e a coesao econémica,
social e territorial do pais.
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De salientar que, dos 267,0 milhdes de euros de fundos aprovados para operagdes de
reabilitacdo urbana, 11,5 milhdes de euros estavam afetos ao Instrumento Financeiro
para a Reabilitacdo e Revitalizacdo Urbanas (IFRRU 2020), que disponibiliza produtos
financeiros (com condi¢des mais vantajosas face as praticadas no mercado) vocacionados
especificamente para apoiar a reabilitacdo urbana de edificios (destinados a habitacdoou a
outras atividades), incluindo as solu¢des integradas de eficiéncia energética mais adequadas
no ambito dessa reabilitagdo.

De referir ainda, pela sua relevancia, os incentivos ao empreendedorismo e ao emprego
(que compreendem o SI2E, 0 +CO3SO Emprego e o Programa de Apoio a Producdo Nacional
(Base Local)), que concentravam 178,9 milhdes euros de fundos europeus (7,1%). Note-se
que, durante o segundo trimestre de 2017, foram langados os primeiros avisos de concurso
do Sistema de Incentivos ao Empreendedorismo e ao Emprego (SI2E), que pretende
estimular o surgimento de iniciativas empresariais e a criacdo de emprego, especialmente
em territérios de baixa densidade (atribuindo majoracées especificas a investimentos neles
realizados). Para operacionalizar este tipo de apoios, foi contratualizada, na Regido Centro,
com as comunidades intermunicipais (CIM) e os grupos de acao local (GAL), uma dotacao
de fundos europeus de 131,3 milhdes de euros. Adicionalmente, em julho de 2020, foram
abertos os primeiros avisos de concurso do novo Sistema de Apoios ao Emprego e ao
Empreendedorismo, denominado +CO3SO Emprego, instrumento que visa também apoiar
a criacdo de emprego e o empreendedorismo, incluindo o empreendedorismo social. No
primeiro trimestre de 2021, foram langados, pelo CENTRO 2020, oito avisos de concurso (um
por cada CIM) do Programa de Apoio a Producao Nacional (Base Local), instrumento de apoio
as micro e pequenas empresas da indUstria e do turismo, para expansao e modernizacao
da sua producao, contribuindo para reduzir a dependéncia do pais face ao exterior, para
projetos até 235 mil euros. No final de setembro de 2022, apenas a CIM da Regido de Aveiro
nao tinha ainda projetos aprovados neste instrumento, que totalizava 32,2 milhées de euros
de fundo europeu aprovado.

Detalhando o sistema de incentivos as empresas dada a sua preponderancia em termos de
dotacao e de compromisso, verifica-se que, do valor de fundo europeu absorvido por este
instrumento de apoio (896,4 milhdes de euros), 60,0% dirigia-se a inovagdo empresarial e
empreendedorismo (537,5 milhdes de euros), enquanto apenas 14,0% respeitava a projetos
de investigacdo e desenvolvimento tecnoldgico. Os instrumentos financeiros de apoio direto
as empresas mobilizavam 104,7 milhdes de euros (11,7% do fundo aprovado no sistema
de incentivos as empresas)®, valor contratualizado, até esta data, entre o CENTRO 2020 e o
Banco Portugués de Fomento (ex-Instituicao Financeira de Desenvolvimento)**. Grande parte
dos fundos aprovados no sistema de incentivos as empresas foram dirigidos a pequenas
(40,0%) e microempresas (27,0%) e a industria transformadora (62,2%). Relativamente a
sua distribuicao territorial, a Regido de Leiria (22,9%) e a Regiao de Aveiro (20,1%) foram as
que absorveram maior volume de apoios. Os valores mais baixos foram registados nas CIM
do interior, o que se justifica pela densidade empresarial nestes territorios ser menor. No
entanto, é de referir que os territérios de baixa densidade tiveram também avisos préprios
neste ambito ou majoracdo das taxas de cofinanciamento.
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Distribuicao do fundo europeu atribuido as operagdes aprovadas no

Sistema de Incentivos as empresas do CENTRO 2020 (30 de setembro de 2022)
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Foi também através do sistema de incentivos as empresas que, no CENTRO 2020, se
operacionalizaram algumas das medidas de resposta a pandemia direcionadas as empresas.
Assim, até 30 de setembro de 2022, neste ambito, tinham sido aprovados, no sistema de
incentivos as empresas, 45,0 milhées de euros de fundo europeu (5,0% do total aprovado
pelo programa operacional regional no sistema de incentivos as empresas). Este montante
de incentivo foi direcionado sobretudo para a inovacao produtiva (69,3%) e, em menor
escala, para a qualificacdo de PME (9,4%) e para a IDT (21,3%). Como ja referido, em termos
de apoios empresariais, 0 CENTRO 2020 financiou também 69,3 milhdes de euros relativos
ao incentivo extraordindrio a normalizacdo da atividade empresarial, destinado a apoiar a
manutenc¢do dos postos de trabalho nas empresas cuja atividade foi suspensa ou reduzida
na sequéncia das medidas adotadas para contencao da pandemia e 32,2 milhées de euros no
Programa de Apoio a Producao Nacional (Base Local) para apoiar micro e pequenas empresas
da indUstria e do turismo, para expansao e modernizacdo da sua producao, contribuindo
para reduzir a dependéncia do pais face ao exterior. A estes apoios empresariais, acresciam
ainda 17,0 milhées de euros de FSE para financiamento de computadores e liga¢des a internet
destinados aos alunos de escolas de ensino basico publicas inseridos em agregados familiares
com baixos rendimentos e 509,2 mil euros para a realizacao de testes de diagndstico COVID-19
pela Universidade de Coimbra e pela Universidade de Aveiro. Assim, no final de setembro
de 2022, o CENTRO 2020 totalizava 164,1 milhdes de euros de fundo europeu aprovado em
medidas de resposta a crise pandémica. Deste valor, estavam validados 73,5% e pagos aos
beneficiarios 78,3%.
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3 Em setembro de 2020, foi aprovada uma
nova reprogramacao do PORTUGAL 2020
com o objetivo de redirecionar fundos

da politica de coesdo para a resposta a
crise desencadeada pela pandemia por
COVID-19. No que respeita ao CENTRO
2020, a reprogramacao nao alterou a
dotacéo global do programa, mas teve
implicacoes na dotacao financeira dos
varios eixos e dos respetivos fundos
financiadores. A dotacao de FEDER passou
de 1.711,5 para 1.814,3 milhoes de euros,
enquanto a dotacao de FSE passou de
443,5 para os atuais 340,7 milhées de euros
(ou seja, 84,2% de FEDER e 15,8% de FSE).
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A 30 de setembro de 2022, o FEDER cofinanciava 82,9% dos incentivos aprovados no CENTRO
2020, correspondendo a um volume de fundo de 2,1 mil milhées de euros (115,8% da dotacdo
programada). O FSE cofinanciava os restantes 17,1%, que se traduziam em 434,7 milhées de
euros de fundo europeu (127,6% da dotagdo programada)®.

Fundo europeu atribuido as operacdes aprovadas no CENTRO 2020,
por tipologia de fundo (30 de setembro de 2022)
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As operacdes apoiadas pelo FSE correspondiam aos ja referidos incentivos a realizacdo
de trabalho socialmente necessario (45,6 milhées de euros de fundo aprovado) e também
(i) as medidas de apoio a manutencdo dos postos de trabalho (69,3 milhdes de euros), (ii)
aos incentivos atribuidos ao emprego e empreendedorismo (67,2 milhdes de euros), (iii) a
programas doutorais (56,9 milhdes de euros), (iv) a medidas que visam a redugdo do abandono
escolar (48,5 milhdes de euros), (v) a cursos técnicos superiores profissionais (40,3 milhées de
euros), (vi) a contratacao de recursos aos apoios humanos altamente qualificados por parte
das empresas ou laboratérios colaborativos (31,9 milhées de euros), (vii) aos apoios a Transicao
Digital da Educacédo (17,0 milhdes de euros), (viii) a cursos de especializacado tecnolégica
(10,0 milhdes de euros), (ix) a acdes de capacitacdo institucional nas parcerias territoriais e
setoriais (9,5 milhdes de euros), (x) a acdes de capacitacdo dos servicos da administracdo
publica no ambito do Sistema de Apoio a Transformacgao Digital da Administracao Publica
(9,5 milhdes de euros), (xi) a intervengdes integradas em territérios vulneraveis (8,8 milhdes
de euros), (xii) a formacao de trabalhadores da Administracao Local (8,3 milhdes de euros),
(xiii) ao Programa de Estagios Profissionais na Administracdo Local (5,1 milhées de euros),
(xiv) a bolsas de ensino superior para a mobilidade (5,1 milhdes de euros) e (xv) a formagao
de empresdrios e trabalhadores de empresas (1,8 milhdes de euros).
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No final de setembro de 2022, o programa operacional regional tinha 117,7% da sua dotagao
comprometida e estavam validados 1,5 mil milhées de euros de fundos europeus, o que
correspondia a uma taxa de execucao de 70,5%. Neste trimestre, o diferencial entre taxa
de compromisso e taxa de execucdo diminuiu 2,1 pontos percentuais (tendéncia que é
expectavel que se mantenha a medida que nos vamos aproximando do final deste periodo
de programacao financeira), situando-se nos 47,2 pontos percentuais. A taxa de realizacao
do CENTRO 2020 aumentou para os 59,9% (face ao trimestre anterior, o fundo aprovado
aumentou 18,5 milhdes de euros e o fundo executado 65,0 milhdes de euros, o que se refletiu
num acréscimo de 2,1 pontos percentuais na taxa de realizacao).

O fundo transferido para os beneficidrios a titulo de pagamentos foi de 1,5 mil milhées de
euros, sendo este valor superior a despesa validada dados os adiantamentos, resultando
numa taxa de reembolso (relacdo entre o fundo pago e o fundo validado) superior a 100%
(101,7%) e numa taxa de pagamento (relacdo entre o fundo pago e o fundo aprovado) de
60,9%. O fundo europeu certificado a Comissao Europeia ascendia a 1,3 mil milhées de euros,
correspondendo a 60,3% do fundo programado.

Quadro 15 - Monitorizagao do CENTRO 2020: execucao e setembro junho margo dezembro  setembro

indicadores financeiros (valores acumulados) 2022 2022 2022 2021 2021

Execucdo financeira

Despesa executada

Investimento (custo) elegivel milhares€  2.120.397  2.028.471 1.924.872 1.841.903 1.594.813
Fundo europeu milhares€  1.519.155 1.454.112 1.378.036 1.317.310 1.137.231
Pagamentos aos beneficarios milhares€ 1545214 1.477.616 1.418.015 1.361.617 1.200.327
Fundo europeu certificado a Comisséo Europeia milhares€  1.300.452 1.335508 1.225.680 1.216.667 1.044.651

Indicadores financeiros

Taxa de compromisso % 117,7 116,8 113,7 111,8 108,0
(fundo aprovado / fundo programado)

Taxa de execucdo % 70,5 67,5 63,9 61,1 52,8
(fundo executado / fundo programado)

Taxa de realizacao % 59,9 57,8 56,2 54,7 48,8
(fundo executado / fundo programado)

Taxa de pagamento % 60,9 58,7 57,9 56,5 51,6
(pagamentos aos beneficiarios / fundo aprovado)

Taxa de reembolso % 101,7 101,6 102,9 103,4 105,5
(pagamentos aos beneficiarios / fundo executado)

Taxa de certificacao do fundo programado % 60,3 62,0 56,9 56,5 48,5
(fundo certificado / fundo programado)

Analisando a distribuicao do fundo executado por tipologias, verificava-se que o sistema
de incentivos as empresas detinha a maioria do fundo executado (36,4%), seguindo-se a
reabilitacdo urbana (13,5%) e as infraestruturas de ensino (7,6%). Nestas tipologias, o peso
do fundo executado era até superior ao peso do respetivo fundo aprovado. Quanto ao fundo
financiador, existia também uma preponderancia do FEDER no volume de execucao (85,0%).
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Distribuicao do fundo europeu executado no Programa Operacional CENTRO 2020,
por tipologia de operacao (30 de setembro de 2022)
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Assisténcia técnica Wl 2,6

[ Agenda da Competitividade e Internacionalizagdo M outras agendas

No entanto, considerando as taxas de realizacdo, destacavam-se pelos elevados valores as
bolsas de ensino superior para mobilidade (97,0%), o incentivo extraordinario a normalizacdo
da atividade empresarial (96,6%) e os apoios a transicdo digital da educacgéo (95,0%).

As tipologias com os maiores volumes de fundo aprovado e executado apresentavam
taxas de realizacdo acima da média do programa operacional regional (de 59,9%): 61,6%
no total do sistema de incentivos as empresas (mas com grande diferenciacdo entre as
taxas de realizag¢do da inovacdo produtiva, 68,5%, de QI PME, 51,3%, de IDT, 39,9% ou dos
instrumentos financeiros, 65,0%), 76,7% na reabilitacdo urbana e 71,8% nas infraestruturas
educativas. Devido ao elevado volume de aprovagdes recentes nos apoios ao emprego e
empreendedorismo, a respetiva taxa de realizacdo situava-se nos 36,4%. A taxa de realizacao
do FEDER ascendia a 61,4%, enquanto a do FSE se situava nos 52,5%.

Taxa de realizacdo no Programa Operacional CENTRO 2020, por tipologia de operacdo
(30 de setembro de 2022)

%
[ 20 40 60 80 100

Capacitagdo institucional nas parcerias territoriais e setoriais I 9,6

Capacitagdo e modernizagdo das administrages e dos servigos publicos 0,0

preg: quali nas emp: /Colabs NN 25,0
Formag&o dos trabalhadores da administracéo publica 0,0
Incentivo extraordinario @ normalizagdo da atividade empresarial I 96,6
Infraestruturas tecnologicas IS 37,7
Operagdes de acolhimento empresarial I 40,0
Promogdo das TIC na ini e servicos publicos IIIIEE—— 80,7
icdo da ativil P ial atingida pelos incéndios I 00,8
Sistema de apoio a investigagdo cientifica e tecnolégica I 69,7
Sistema de incentivos as empresas I 61,6
Sistema de apoio a a¢des coletivas I 54,7
Valorizag&o dos recursos endogenos em territorios i I 67,2
Bolsas de ensino superior para mobilidade I 97,0
Cursos de especializagdo tecnolégica N 156
Cursos técnicos superiores profissionais I 70,2
Equipamentos para instituicSes de ensino superior I 52,0

(empresas, e infraestruturas publicas) I 51,0
Inclusgo ativa de grupos vulnerdveis I 92,3
Infraestruturas de ensino basico e secundario I 71,8
Infraestruturas e equipamentos sociais e de satide NN 49,0
Intervencdes integ em territérios sveis NN 22,0
Mobilidade urbana sustentavel I 41,6
Monitorizagdo da qualidade do ar I 89,7
Patriménio natural e cultural I 47,9
Programa de Estagios Profissionais na Administragdo Local (PEPAL) NN 43,0
Programas doutorais I 43,9
Reabilitagdo urbana I 76,7
Redugéo do abandono escolar I 34,8
Regeneracdo de i e zonas i I, 78,0
SI2E e +CO35O IIIINNNN——— 36,4
Transicdo digital da educacdo (CRIl) I ©5,0
Assisténcia técnica I 76,9

[ Agenda da Competitividade e Internacionalizagdo M outras agendas
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Enquadramento Nacional

Instituto Nacional de Estatistica
- Contas Nacionais Trimestrais (Base 2016)
- Inquérito ao Emprego (Base 2021 e Base 2011 compatibilizada com a base 2021)
- Indice de Precos no Consumidor (Base 2012)
- Inquérito de Conjuntura aos Consumidores
- Inquéritos Qualitativos de Conjuntura

Banco de Portugal

- Taxa de cambio bilateral do Euro - cambio mensal EUR/USD (média do periodo)

Mercado de Trabalho

Instituto Nacional de Estatistica
- Inquérito ao Emprego (Base 2021, Base 2011 compatibilizada com a base 2021 e Base 1998)
- Inquérito ao Emprego - Mdédulo ad hoc “Trabalho a partir de casa”

- [ndice de Precos no Consumidor (Base 2012)

Desemprego Registado
Instituto do Emprego e Formacéo Profissional
- Desemprego registado por concelho - Estatisticas Mensais
Instituto Nacional de Estatistica
- Estimativas Anuais da Populagao Residente

Empresas
Banco de Portugal
Balancgo das instituicdes financeiras monetarias
- Empréstimos - Sociedades Nao Financeiras e Outras Instituicdes Financeiras Monetarias

- Récios empréstimos vencidos - Sociedades Nao Financeiras e Outras Institui¢des Financeiras
Monetdrias

Instituto Nacional de Estatistica

- Indice de Precos no Consumidor (Base 2012)
Iberinform, Crédito y Caucion

- Empresas constituidas

- Acdes de insolvéncia

Comércio Internacional de Bens
Instituto Nacional de Estatistica
- Contas Nacionais Trimestrais (Base 2016)

- Entradas e saidas de mercadorias por sec¢do da nomenclatura combinada, tipo de comércio,
paises e NUTS I

Secc¢des selecionadas:
| — Animais vivos e produtos do reino animal
Il - Produtos do reino vegetal

IV - Produtos das industrias alimentares; bebidas, liquidos alcodlicos e vinagres; tabaco e seus
sucedaneos manufaturados; produtos, mesmo contendo nicotina, destinados a inalacdo
sem combustdo; outros produtos que contenham nicotina destinados a absorcdo da
nicotina pelo corpo humano

VI - Produtos das industrias quimicas ou das industrias conexas
VII - Plastico e suas obras; borracha e suas obras

IX — Madeira, carvao vegetal e obras de madeira; cortica e suas obras; obras de espartaria ou de
cestaria

X - Pastas de madeira ou de outras matérias fibrosas celulodsicas; papel ou cartao para reciclar
(desperdicios e aparas); papel e suas obras

Xl — Matérias téxteis e suas obras

Xlll - Obras de pedra, gesso, cimento, amianto, mica ou de matérias semelhantes; produtos
ceramicos; vidro e suas obras

XV - Metais comuns e suas obras
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XVI - Maquinas e aparelhos, material elétrico, e suas partes; aparelhos de gravacao ou de
reproducao de som, aparelhos de gravacao ou de reproducdo de imagens e de som em
televisdo, e suas partes e acessorios

XVII — Material de transporte

Turismo
Instituto Nacional de Estatistica
- Inquérito a Permanéncia de Hospedes na Hotelaria e outros Alojamentos
- Indice de Precos no Consumidor (Base 2012)

Construcao e Habitacao

Instituto Nacional de Estatistica
- Inquérito aos Projetos de Obras de Edificacdo e de Demolicao de Edificios
- Estatisticas das Obras Concluidas
- Inquérito a Avaliacdo Bancéria na Habitagao
- Indice de Precos no Consumidor (Base 2012)

Banco de Portugal

Balanco das instituicdes financeiras monetarias
- Empréstimos - Particulares - Habitacdo - OIFM (Outras Instituicdes Financeiras Monetarias)

- Empréstimos Vencidos - Particulares - Habitagao - OIFM (Outras Institui¢des Financeiras
Monetarias)

- Récios empréstimos vencidos - Particulares - Habitacdo - OIFM (Outras Instituicdes
Financeiras Monetérias)

Precos e Consumo Privado
Instituto Nacional de Estatistica
- Indice de Precos no Consumidor (Base 2012)

- Entradas intracomunitarias de mercadorias por Classificagdo por Grandes Categorias
Econdémicas (CGCE) e tipo de comércio

- Contas Nacionais Trimestrais (Base 2016)
Instituto do Cinema e do Audiovisual
- Receitas de cinema
SIBS
- Transacodes realizadas em Caixas Automaticos por municipio
- Transagodes realizadas em Terminais de Pagamento Automético por municipio
Banco de Portugal
Balanco das instituicdes financeiras monetarias
- Empréstimos - Particulares - Habitacao - OIFM (Outras Instituicdes Financeiras Monetarias)

- Empréstimos Vencidos - Particulares - Habitagao - OIFM (Outras Institui¢des Financeiras
Monetarias)

- Récios empréstimos vencidos - Particulares - Habitacdo - OIFM (Outras Instituicdes
Financeiras Monetarias)

Politicas Publicas no Centro
Agéncia para o Desenvolvimento e Coesao, I.P.
- Boletins Informativos dos Fundos da Unido Europeia n.° 26, n.° 27, n.° 28, n.° 29 e n.° 30
- Informacao de monitorizacdo territorial do PORTUGAL 2020

Autoridades de Gestao dos Programas Operacionais do PORTUGAL 2020 (ficheiros de aprovagoes
extraidos dos respetivos sites)

A informacéo contida no “Centro de Portugal — Boletim Trimestral”
do terceiro trimestre de 2022 foi recolhida até ao dia 14 de
dezembro de 2022.
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